
LÉTO 2022 | číslo 7 | ročník XXXI.
MĚSÍČNÍK OBČANŮ ŠTERNBERSKAMĚSÍČNÍK OBČANŮ ŠTERNBERSKA

ŠTERNBERSKÉ
LISTY

ŠTERNBERSKÉ LISTY
MŮŽETE ČÍST TAKÉ

V ELEKTRONICKÉ VERZI
NA WWW.STERNBERK.EU

ELEKTRONICKÁ VERZE
VYCHÁZÍ DŘÍVE NEŽ

VERZE TIŠTĚNÁ

» Ceny
pro mladé
matematiky

» Rozhovor
s hudební
skupinou Zrní

» Letos v létě
se budeme
toulat

str. 2 str. 7 str. 20



2 ŠTERNBERSKÉ LISTY | léto 2022

100%
FARMÁ̌R

SKÉ

Čas

7:30
až
12:30

ČERVENEC

CountryExOLOMOUC

SRPEN

HEŘMÁNEK1983DOLANY

NÁKUPY, ZÁBAVAARADOST

HLAVNÍ NÁMĚSTÍ ŠTERNBERK

9.7.
a

6.8.

Datum

trhyVenkovské
2022

Za nepřízně počasí se akce nekoná! www.mkzsternberk.cz

Čtvrtkynanáměstí „NAŽIVO“

Šternberk

Hlavní nám
ěstí

17 – 18 hodin

14. 7. 2022
Ork iestra Dęta Select Band
– dechový orchestr z Polska

28. 7. 2022
Elton John Revival
– osobité pojetí hudby Eltona Johna

11. 8. 2022
Stanley‘s Dixie Street Band
– dixielandová klasika, swing, blues

25. 8. 2022
Terez Wrau
– česká písničkářka a cestovatelka po Evropě

15. 9. 2022
KELT GRASS BAND
– lidová hudba se stopou dávné keltské kultury



ŠTERNBERSKÉ LISTY | léto 2022

na parné léto si Šternberské listy svlékají svůj 
modrý kabát. Není se čemu divit při těch teplotních 
rekordech. Závody Ecce Homo byly velkolepé a i zde 
padaly rekordy. Alespoň obsahově jsme namočili 
stranu šest do horkého benzínu a navoněli ji vůní 
spálených pneumatik, abychom vám připomněli 
atmosféru z 41. ročníku tradičních automobilových 
závodů. Zapněte si pás. 

Na prázdniny se jistě těší i ti, kteří úspěšně 
zakončili školní docházku. Nutno sdělit, že těch 
úspěchů bylo na šternberských školách opět mno-
ho. Pochvalu a nesobecký obdiv si zaslouží ti nejpilnější. A tak i prostřednictvím Šternberských listů 
všem pilným studentům blahopřejeme a přejeme krásné nadcházející prázdniny. A co o těch prázd-
ninách dělat? Na tuto otázku osobního vkusu vám zkusíme poodkrýt odpověď výběrem kulturních 
událostí v našem městě a v blízkém okolí. 

Na konci letního čísla se zároveň i loučíme s turistickým seriálem. V posledním díle si položíme 
snad možná tu nejzásadnější otázku na téma turistika. A tedy: Proč se toulat? 

V září se na vás budu těšit... zase v modrém kabátě a snad i odpočinutý.
	 	 	 	 	 																		Marek	Hnila,	redaktor	Šternberských	listů

1

ŠTERNBERSKÉ 
LISTY

Ú V O D

Vážení a milí Šternberané,

Šternberské listy – 31. ročník. 
Periodický tisk územního samosprávního celku.
Vydavatel: MAS Šternbersko o.p.s. 
Horní náměstí 16, 785 01 Šternberk, 
IČO: 268 79 794. Vychází 11× ročně.
Registrováno u Ministerstva kultury ČR 
E 11215
 
Šternberské listy jsou vydávány za  
finanční podpory města Šternberka.

Redakce: 
Horní náměstí 2, 785 01 Šternberk
Tisk: Tiskárna Budík Grafika, s. r. o., 
Nádražní 5, 785 01 Šternberk
Vychází zdarma. 
Náklad: 3 000 výtisků.
ŠL jsou distribuovány ve dvou dnech.

KONTAKTY
Redakce: 
Marek Hnila
mobil: 606 713 704,
e ‑mail: listy@mas ‑sternbersko.cz, 
adresa: Horní náměstí 2,  
785 01 Šternberk ‑ informační centrum
úřední hodiny: 
pondělí: 9:00 — 12:00,
středa: 9:00 — 13:00,  
po předchozí domluvě kdykoli

Inzerce:  
listy@mas‑sternbersko.cz

Vydavatel: 
MAS Šternbersko o.p.s. 
e ‑mail: info@mas ‑sternbersko.cz 
web: www.mas ‑sternbersko.cz 
 www.poznej‑sternbersko.cz  
adresa:  Horní náměstí 16, Šternberk

UZÁVĚRKA
Zářijové číslo Šternberských listů 
vyjde ve čtvrtek 1. září. Uzávěrka 
příjmu příspěvků od dopisovatelů je  
v pondělí 15. srpna. Redakce si 
vyhrazuje právo krátit dodané příspěvky 
a  nepřijmout je v  případě dodání po 
termínu uzávěrky.
Fotografie na titulní straně:
Zdeněk Adámek, www.agx.cz

Rozzářená alej na Masarykově ulici

čtěte článek na následující straně.



ŠTERNBERSKÉ LISTY | léto 20222

S ourozenci Radka a Jirka Zakuťanští 
ze Šternberka reprezentovali svoje 
školy i město v celostátní soutěži 

Matematický klokan 2022. A to velmi úspěšně, 
oba mají na diplomu velkou jedničku za první 
místo ve své kategorii!

K úspěchu Radce i Jirkovi osobně pogra-
tulovali a poděkovali za výborné výsledky 
starosta Stanislav Orság a 2. místostarosta 
Libor Šamšula a předali sourozencům pamět-
ní list a poukázku na odběr knih dle vlastního 
výběru do knihkupectví na Radniční ulici ve 
Šternberku.

Setkání se na radnici zúčastnila i mamin-
ka obou dětí paní Michaela Zakuťanská a dále 
ředitelka Gymnázia Šternberk paní Tamara 
Kaňáková a ředitel Základní školy Svatoplu-
kova pan Jaromír Sedlák. Rodiče i ředitelé škol 
jsou na výsledky dětí náležitě pyšní.

Přejeme Radce a Jirkovi hodně energie 

a úspěchů do dalších soutěží! Paní ředitelce  
i panu řediteli děkujeme za přípravu dětí  

a doufáme, že jim budeme moci brzy gratulovat 
k dalším školním úspěchům jejich žáků. (red)

Nadaní matematici převzali na radnici ocenění

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

A co děti, mají si kde hrát? Ve Šternberku rozhodně!
ternberská alej na 
Masarykově ulici se 
rozzářila barvami  

a dětskými motivy, na konci 
června byla dokončena nová 
herní skákací stezka pro děti. 
Kromě klasického panáka 
mohou děti využít bludiš-
tě, běžeckou dráhu, skáka-
cí dráhy různé náročnosti  
i odpočinková místa.

Skákací stezka byla re-
alizována díky sponzorské-
mu daru šternberské firmy  
ALLGARD CZ s.r.o., která 
městu věnovala barvy, štětce 

a další materiál nezbytný pro malování a za-
půjčila odborného technického poradce.

Na samotné realizaci se podíleli zaměst-
nanci města Šternberka, Domu dětí a mládeže 
Šternberk a další dobrovolníci. Děkujeme 
všem!    (red)

centru města na ulici ČSA byla ve 
čtvrtek 30. června zahájena oprava 
povrchů této komunikace spočí-

vající ve výměně asfaltových vrstev v úseku 
od křižovatky s ulicí Čechovou po křižovatku  
s ulicí U Horní brány. Součástí akce bude opra-
va zmíněných křižovatek, kolmých parkovacích 
stání a rovněž celková oprava stávajícího zpo-
malovacího prahu, který bude postaven opět 
z betonové zámkové dlažby. Upozorňujeme 
zejména motoristy, že stavební práce si vyžá-
dají uzavírku ulice ČSA, která je rozdělena na 
dvě etapy.

Termín uzavírky: 1. etapa: od čtvrtku  
30. června do neděle 10. července 2022, kdy 
bude prováděna výměna asfaltových vrstev.  
2. etapa: od pondělí 11. července do neděle  

31. července 2022, po tuto dobu bude komuni-
kace uzavřena kvůli opravě zpomalovacího pra-
hu. Na základě výběrového řízení a uzavřené 

smlouvy o dílo, bude stavební práce realizovat 
společnost STRABAG a.s. Praha. Cena díla je  
1 326 889,98 vč. DPH.                     (red)

Š

Opravíme asfalt na ČSA včetně zpomalovacího prahu

V



ŠTERNBERSKÉ LISTY | léto 2022 3

S P O L E Č N O S T

M

Nabízíme prostory 
v Chabičově vhodné 
k provozování 
pohostinství

e středu 8. června jsme se s třídou 
Ježečků vypravili do naší partner-
ské školy MŠ Domašov u Štern-

berka, kde byl pro nás připraven bohatý 
program.

Hned po příjezdu se dětí ujala paní ře-
ditelka a následovalo společné seznámení 
formou komunitního kruhu. Paní ředitelka 
nám vyprávěla o školce, o tom, co s dětmi 
dělají a co nás bude na naší návštěvě čekat. 
Poté měly děti možnost prozkoumat zahradu 
a dokonce nahlédnout do prostor samotné 
školky, kde obdivovaly různé hračky, koutky 
a cvičební pomůcky. Největší úspěch však 

sklidily pohybové hry na nedalekém hřišti, 
při kterých si děti mohly poměřit síly. Cel-
kový výsledek klání byl nerozhodný, takže 
se děti těší na odvetu, tentokrát u nás v MŠ 
Světlov.

Celou návštěvu jsme zakončili procház-
kou po vesnici, kde jsme měli možnost vidět 
i zemědělskou farmu a zvířátka, které zde 
chovají. Při cestě autobusem si děti sdělovaly 
zážitky z příjemně prožitého dne.

Děkujeme mateřské škole Domašov  
u Šternberka za pohoštění a těšíme se na 
další setkání. 

                (MŠ	Světlov,	třída	Ježečků)

V

Návštěva v MŠ Domašov 
u Šternberka

ěsto Šternberk nabízí prostory 
vhodné k provozování pohostinství 
v nově zrekonstruovaném objektu 

kulturního domu v Chabičově.
Podmínky nabídky jsou zveřejněny na 

úřední desce. Prohlídka objektu je možná,  
bližší informace k nabídce obdržíte na odboru 
správy majetku města na telefonním čísle  
585 086 450.   

V současné době je k jednorázovým spole-
čenským akcím v kulturním domě samostatně 
využíván přilehlý sál.  Termín pro podání na-
bídky je do 31. července.    (red)

N
Proběhlé události a rozloučení se školkou

a konci května se děti z  Kočiček 
rozhodly, že udělají radost babičkám  
a dědečkům v psychiatrické léčeb-

ně ve Šternberku a vydaly se jim zazpívat  
a zarecitovat známé jarní písně a básně, které 
je měly potěšit a třeba i rozezpívat. Mohli tak 
zároveň zavzpomínat na léta, kdy také ještě 
byli děti a hned měli den veselejší.

V pátek 20. května paní učitelky pro děti 
ze třídy Motýlků uspořádaly „rychlovýlet“ do 
Olomouce. Cílem bylo, aby si děti vyzkou-
šely jízdu různými dopravními prostředky. 
Osobní vlak nás zavezl na hlavní nádraží 
v Olomouci, děti měly za úkol si během jízdy 
bedlivě hlídat svou jízdenku a čekat na pana 
průvodčího. Poté nás čekala jízda tramvají, 
a kdo by to byl čekal, že to bude pro děti tak 
netradiční a zábavná jízda. Svezli jsme se na 
náměstí, kde jsme si dali výbornou kopečko-
vou zmrzlinu, prohlédli jsme si orloj a vydali 
se zpět do školky. I tak málo stačí k dětské 
radosti.

Ve středu 8. června se třída Motýl-
ků a Kočiček vydala na zajímavý škol-
ní výlet, a to do Mladečských jeskyní. 
Naše děvčata a chlapci jsou nebojácní 
a zvídaví, proto se vůbec nebáli vstou-
pit do tajemného království krápníků 
a vápencových útvarů. Cesta jesky-
ní nebyla dlouhá, zato místy úzká  
a kluzká. Netopýra jsme sice neviděli, 
ale úplně na konci prohlídky nás če-
kala pravá nefalšovaná jeskynní tma 
a na pár vteřin se zhaslo. Moc jsme 
si to užili.

Rozloučení se školáky

Rozlučte se kluci, holky, už je tady ko-
nec školky. Je to tak, všechno jednou 
končí, aby mohlo začít něco nového.  

A tak ve čtvrtek 16. června na zahradě mateřské 
školy Komenského nastala slavnostní chvíle,  
a to rozloučení se školáky. Počasí se prvně 
netvářilo zrovna příznivě, ale nakonec všechny 
mraky zahnal vítr.

Po úvodním proslovu naší paní ředitelky 
šly děti průvodem se svými třídními učitelka-
mi, následně po třídách nastoupily před rytíře, 
který je pasoval na školáky. Každý pak po projití 
slavobránou dostal jeden balónek nafouknutý 
heliem. A protože se pro tyto „opasované“ děti 
naše mateřská škola pomalu, ale jistě, zavírá, 
tak se za nimi musí i zamknout. Klárka a Ma-
tyášek tedy dostali důležitý úkol, a to zanést 
paní ředitelce velký klíč od hlavní brány a tím 
za všechny děti symbolicky zakončit jednu 
vzdělávací etapu. V závěru děti na píseň „Škol-
ka už nám mává“ pustily své balónky do nebe. 
Bylo to kouzelně dojemné a všem se nám bude 
moc stýskat. Pozvání přijal také pan starosta  
Stanislav Orság, kterému ještě jednou děku-

jeme za účast. Po tomto slavnostním aktu se 
děti mohly vyfotit se svými paními učitelkami, 
kamarády, ale také s rytířem, no není to báječ-
né? A to zdaleka není všechno. Minulé roky 
nám nepřály a tato akce probíhala v komorním 
duchu, letos však mohl být program pestřejší. 
Všichni zúčastnění měli možnost zahrát si 
kolo štěstí a vyhrát tak některou z krásných 
dětských cen. Zajištěn byl také doprovodný 
program pro všechny děti, mezi netradičními 
se objevila lukostřelba, dále také za námi při-
jela z Brna paní Růžena Koudelková se svým 
muzikodramatem a děti zabavila společně 
s hudebními nástroji a písněmi.

Budoucím školákům tedy ještě jednou 
přejeme, ať je jejich cesta do další stanice – 
základní školy plná úspěchů, radosti a zážitků. 
Milé děti, čas „po O“ a „po SPA“ již končí, teď 
hurá do světa. 

               (Bc. Markéta Wojnarová, 
MŠ Komenského)



ŠTERNBERSKÉ LISTY | léto 20224

S P O L E Č N O S T

Kulturní léto na hradě Šternberk
eloročně připravuje šternberský hrad 
akce pro veřejnost a je právem po-
važován za historické, společenské  

a kulturní centrum města Šternberk. Hlavní 
částí návštěvnické sezóny je období letních 
prázdnin, během kterých se mohou návštěvníci 
těšit na mnoho zajímavých akcí zastřešených 
názvem Kulturní léto na hradě. Pestrá nabídka 
akcí je určená pro všechny generace návštěvní-
ků od nejmladších dětí po seniory.

Provazochodec na hradě

Vrcholem návštěvnické sezóny na hradě Štern-
berk je vždy období letních prázdnin. A prázdni-
ny zahájíme ve velkém stylu doprovodnou akcí 
Historický den na hradě Šternberk a exkluziv-
ním vystoupením provazochodce Petra Poláka 
a jeho přátel. 

Program pro naše návštěvníky připra-
vujeme na neděli 3. července. V prostorách 
hradního parku postaví své ležení historický  
soubor Kirri z Olomouce. Návštěvníci se mohou 
těšit na opravdu bohatý program. Připravené 
budou ukázky řemesel, historické soutěže a hry 
pro děti i dospělé, do který se mohou zapojit 
v průběhu celého dne. Na místě bude postavena 
historická zbrojnice, chybět nebudou ukázky 
střelby či lukostřelnice.

Jako třešinku na dortu jsme připravili, ve 
Šternberku vůbec poprvé, provazochodecké 
vystoupení. Provazochodec Petr Polák a jeho 
přátelé připraví přímo nad prostory hradního 
parku vysoké lano, na kterém předvedou ná-
vštěvníkům své dechberoucí umění. Vystoupení 
se odehraje v časech 11:15, 13:15 a 15:15. Zde 
uvádíme pouze krátkou pozvánku přímo od 
provazochodců: „Radost z pohybu ve vzduchu 
přinášíme i vám. Radovat se či bát můžete dle 
chuti. Provazochodecké vystoupení si užijete.“ 
Přijďte se přesvědčit sami.

Po celý den budou samozřejmě probíhat 
prohlídky hradu, kterým vás provedou průvodci 
v historických kostýmech. První prohlídka začí-
ná v 10 hodin, poslední v 16 hodin. Návštěvníci 
zaplatí standardní vstupné, jehož součástí je 
vstup na rytířská vystoupení. Samostatný vstup 
na rytířská představení činí 30 korun za osobu. 
Historické soutěže a hry se hradí samostatně.

Speciální dětské prohlídky

Bydlely na hradě děti? A hrály si? Při edu-
kačním programu se děti společně s lektorem 
přenesou do minulosti a podívají se, jaký byl 
život dětí na panském sídle. Popovídají si  
o životě šlechty a výchově dětí, o denním roz-
vrhu malých knížat a kněžen, módě, společně si 
prohlédnou některé hračky, které dnes nejsou 
až tak známé nebo historické fotografie z ar-
chívu posledních majitelů hradu. Součástí pro-
gramu jsou i malé rukodělné aktivity a zapůj-
čení kostýmu. Prohlídky se uskuteční v sobotu  

9. července v 9:30 a 12:30 a jsou určeny maxi-
málně pro 15 dětí v doprovodu rodičů. Místo 
v některé z prohlídek si můžete rezervovat 
telefonicky na číslech 585 012 935, 725 718 059 
nebo e-mailem na adrese plhakova.jana@npu.cz.

Kino na kolečkách: Vyšehrad Fylm

Na čtvrtek 28. července připravuje putov-
ní letní Kino na kolečkách první návštěvu na 
Státním hradě Šternberk. Tímto srdečně zve-
me všechny diváky do kina pod širým nebem, 
které uvede nový český film „Vyšehrad: fylm“. 
Promítání se uskuteční v čase od cca 21:30 na 
dolní louce (bývalé letní kino) v areálu hrad-
ního parku. Kino bude otevřeno hodinu před 
promítáním - hrajeme po setmění. Vstupenky  
v prodeji na místě, k dispozici bude občerstvení. 
K sezení budou připraveny lavice, doporučujeme 
vzít s sebou piknikovou deku k sezení na trávě.

Den s Rodinnými pasy Olomouckého kraje 
na hradě Šternberk

14. srpna bude den plný aktivit pro rodiny 
s dětmi v hradním parku. Pódiové vystoupení, 
soutěžní aktivity v rámci Cesty pro stopách 
veverčáka Čendy, sportovní aktivity a mnoho 
dalšího.

Kino na kolečkách: Po čem muži touží 2

Na středu 17. srpna připravuje putovní letní 
Kino na kolečkách druhou návštěvu na Státním 
hradě Šternberk.  Tímto srdečně zveme všechny 
diváky do kina pod širým nebem, které uvede 
nový český film „Po čem muži touží 2“. Promítá-
ní se uskuteční v čase od cca 21:00 na dolní lou-
ce (bývalé letní kino) v areálu hradního parku. 
Kino bude otevřeno hodinu před promítáním 
- hrajeme po setmění. Vstupenky v prodeji na 
místě, k dispozici bude občerstvení. K sezení 

budou připraveny lavice, doporučujeme vzít  
s sebou piknikovou deku k sezení na trávě.

Pohádkové promítání

Na pátek 19. srpna připravujeme akci pro 
naše nejmenší návštěvníky – Pohádkové pro-
mítání pro děti. Navazujeme na tradici letního 
kina, které se dříve nacházelo v areálu hradu. 
Děti se mohou těšit na animovanou pohádku 
v nádherných kulisách večerního hradu Štern-
berk.

Zpívánky strýčka Líčka

Na neděli 21. srpna připravujeme hudební 
představení pro děti. „Zpívánky strýčka Líčka 
aneb písničky pro malé i ty větší“ jsou pásmo 
písniček určených pro rodiny s dětmi. Písnič-
ky slouží k poslechu, tanci, zpěvu či hraní na 
hudební nástroj, zkrátka k pobavení a věková 
hranice zde určitě není vymezena. Zpívánky 
začínají v 15:00 na dolní louce hradního parku. 
V případě nepřízně počasí se koncert přesune 
do Hodovního sálu. Jednotné vstupné bude za 
60 korun.

Hradozámecká noc

V sobotu 27. srpna zakončíme letní sezó-
nu oblíbenou akcí Hradozámecká noc. Hra-
dem budou provázet průvodci oblečení v his-
torických kostýmech. Výklad bude rozšířen  
o zajímavosti z oblasti módy, stolování a živo-
ta šlechty i poddaných ve středověku.  Začátky 
jednotlivých prohlídek budou v 18:00, 19:00, 
20:00 a 21:00. Prohlídky doplní program na 
nádvoří hradu v podobě dvou ohňových vy-
stoupení v podání uskupení Plameňáci, kteří 
si pro letošní sezónu připravili úplně novou 
choreografii. 

    (red)

C



ŠTERNBERSKÉ LISTY | léto 2022

S P O L E Č N O S T

5

Malé velké Muzeum iiiland
N e, není to gramatická chyba. iiiland se 

skutečně píše s malými iii. Tvůrci to-
hoto šternberského originálního mu-

zea malých dřevěných panáčků a cvičného světa 
se nechali inspirovat vzhledem miniaturních 
lidiček, které připomínají figurky hry Člověče 
nezlob se a dali mu do vínku právě název, odví-
jející se od jejich vzhledu: iii = tři malí panáčci.

Toto muzeum oslavuje letos již šestý rok 
své existence a je připraveno uvítat na svém 
herním kolbišti nejenom školní výpravy, ale 
také rodiny s dětmi počítajíc v to věkové spekt-
rum batolata – senioři. 

Co vám toto muzeum nabízí? Je to přede-
vším inspirace pro opravdu netradiční vyplnění 
volného času. Není to však pouze inspirativní 
záležitost pro vlastní „modelaření“. Je to pře-
devším určitá edukačně zábavná činnost, která 
byla hned při své zrodu považována za alter-
nativu počítačových her. Proti těmto víceméně 
pasivním aktivitám má iiiland hned několik 
nepřehlédnutelných výhod. Svět malých dře-
věných panáčků je vlastně napodobeninou 
skutečného života. Jedním z jeho principů je 
především tzv. vitalizace dřevěných lidiček  
a vtažení návštěvníků do jejich světa. Děti si 

za dohledu dospělých mohou samy namalovat 
na nahého panáčka ošacení, pojmenovat si ho 
a potom s ním již vkročit do cvičného života. 
Mohou projíždět iiilandem v autě a přitom se 
snažit nenarazit do patníků a domů, mohou 
si zazávodit na lyžích a sjet zasněžené svahy 
v horském středisku Elwingen, mohou si zde 
rovněž zaskákat na lyžařském můstku nebo sjet 
bobovou dráhu, mohou za pomoci magnetu sjet 
na kánoích divokou vodu, mohou si zahrát fot-
bal, zazávodit si jako žokejové na plnokrevných 
konících anebo si vybrat z řady lehkoatletic-
kých disciplín.   

Není divu, že mnozí návštěvníci navštěvují 
iiiland i opakovaně a čas zde strávený počítají 
na desítky minut.

Město Šternberk letos poskytlo Muzeu 
iiiland dotaci, která bude využita na zvýšení po-
vědomí občanů našeho města a jeho návštěvní-
ků o tomto muzeu a to prostřednictvím výroby 
reklamních upoutávek, pexes a informačních 
karet. Vše bude k dispozici také v Informačním 
centru Šternberk. Již existující cizojazyčné 
skládačky budou rovněž rozšířeny o ukrajinské 
a slovenské jazykové verze. Obdržená dotace 
bude také využita pro „zmapování celého iii-

landu“. Návštěvníci tak získají lepší geografický 
přehled o celé krajině a území států, které se 
v iiilandu nacházejí.  

V případě zájmu o prohlídku nebo i o aktiv-
ní účast na iiilandských hrách je nejlépe využít 
telefonní objednávku. Bližší informace včetně 
telefonních čísel naleznete na internetových 
stránkách www.iiiland.cz

                  (Pavel Svoboda a Olga Svobodová)
 

březnu letošního roku byla zaháje-
na realizace projektu Místní akční 
plán (MAP) rozvoje vzdělávání III. 

pro území MAS Šternbersko a MAS Bystřička. 
Projekt realizuje Místní akční skupina (MAS) 
Šternbersko ve spolupráci s Místní akční sku-
pinou (MAS) Bystřička a městem Šternberk. 
Projekt navazuje na dosažené cíle obdobných 

projektů, které byly v regionu realizovány  
v předchozích letech (Místní akční plán roz-
voje vzdělávání I. a II.) a obsahuje aktivity, 
které školy povedou blíže k vizi jejich rozvoje. 
Hlavním cílem projektu je pokračovat v roz-
voji kvalitního vzdělávání dětí a žáků a nadále 
podporovat a zapojit se do společného plá-
nování a sdílení aktivit vedoucích ke zlepšení 

kvality a dostupnosti vzdělávání v dotčeném 
území.  Ukončení tohoto projektu se před-
pokládá v listopadu následujícího roku. Více 
informací k projektu naleznete na webových 
stránkách www.mas-sternbersko.cz v záložce 
MAP III., zde budeme současně zveřejňovat 
průběžné výstupy projektu a informace k jed-
notlivým aktivitám projektu.   (red)

Byla zahájena realizace projektu MAP III.

V

PRÁDELNA & ČISTÍRNA
MANDLOVÁNÍ PRÁDLA, OPRAVNA OBUVI, TAŠEK A BATOHŮ,
ŠITÍ PÉŘOVÝCH POLŠTÁŘŮ A PŘIKRÝVEK. PRODEJ NOVÝCH
PÉŘOVÝCH VÝROBKŮ, PRODEJ PONOŽEK.

PROVOZOVNU NAJDETE
NA ULICI BEZRUČOVA 11, VEDLE ADAMA

LETNÍ OTEVÍRACÍ DOBA:
PONDĚLÍ A ČTVRTEK
9:00 - 11:00 A 14:00 - 17:00

TEL.: 604 959 453

I N Z E R C E



ŠTERNBERSKÉ LISTY | léto 20226

H L A V N Í  T É M A

I na 41. ročníku byl zlomen traťový rekord. 
Ital překonal sám sebe 

obotní tréninkové jízdy závodu Ecce 
Homo 2022 ovládl místy silný déšť, z 
toho důvodu se někteří jezdci, kteří 

startovali později, za vydatného deště, rozhodli 
druhou tréninkovou jízdu pouze projet, aby 
zbytečně neriskovali na mokrém povrchu.

Nedělní počasí vyšlo a ve druhé závodní 
jízdě byl překonán traťový rekord z loňského 
roku. Ital Christian Merli překonal svůj vlastní 
loňský čas a hodnotu traťového rekordu opět 
posunul. Nový nejlepší čas na trati Ecce Homo 
činí 2:39,80. Merli je absolutním vítězem závo-
du Ecce Homo 2022.

Obrovský úspěch zaznamenal domácí Petr 
Trnka, kterému se o víkendu velmi dařilo. Zajel 
nejrychlejší čas 2:44,53 a umístil se v absolut-
ním pořadí na druhém místě za nejrychlejším 
Italem. Trnka bere také 1. místo ve skupině 
E2-SC a co víc, posunul český traťový rekord 
a překonal tak Miloše Beneše z loňského roku. 

Třetí místo absolutně obsadil Alexander 
Hin z Německa. Do Šternberka přivezl krásnou 
Osellu a zajel s ní nejrychlejší čas 2:50,73.

Na čtvrtém místě se umístil Švýcar Robin 
Faustini se svým novým vozem Osella FA 30  
a skončil ve skupině D/E2-SS na skvělém dru-
hém místě za Christianem Merlim. Faustini 
zajel 2:52,96, což je s novým vozem opravdu 
skvělý výkon.

Fantastický úspěch zaznamenal čes-
ký jezdec Petr Vítek, který obsadil 5. místo  
v obrovské konkurenci. S Osellou PA30 byl jeho 
nejrychlejší čas 2:57,52 a obstál před velmi 
rychlými jezdci.

Na osmém místě absolutně se umístil 
rakouský jezdec Karl Schargerl. Se svým VW 
Golf Rallye byl prvním jezdcem z Kategorie 1 

v TOP 10. Všichni jezdci před ním pilotovali 
otevřené vozy. 

Ze šternberských jezdců byl králem Petr 
Trnka, jehož úspěch jsme zmínili výše. Je 
neskutečné, kam se posunul a v  současné 
době bojuje o přední příčky s nejrychlejšími 
jezdci Evropy. Gratulujeme! Musíme ale zmí-
nit úspěchy i dalších domácích jezdců, např. 
Ladislava Šubu s vozem BMW SŠ 22 E36, který 
získal v rámci Mistrovství Evropy třetí místo 
ve skupině 1. Dalším úspěšným závodníkem 
na domácí trati byl Lukáš Tomeček, který na 
voze Škoda Fabia obsadil v České trofeji krás-

né druhé místo ve své třídě. Šternberanům 
se letos velmi dařilo, úspěch zaznamenal  
i Lukáš Malík, který se proháněl po trati s for-
mulí Tatuus FR2000. Obsadil třetí příčku ve 
třídě E2-SS-2000 v rámci Mistrovství České 
republiky. Ve stejné třídě o jednu pozici hůře 
se umístil Jiří Kopeček s formulí Opel Lotus. 
Místní fanoušky překvapil Václav Janík, který 
tentokrát neusedl do otevřeného speciálu, ale 
pevně do rukou uchopil zajímavý vůz Hyundai 
i30 N TCR. S tímto vozem se umístil na čtvrtém 
místě ve skupině v  rámci MČR. A závod se 
vydařil také Jiřímu Svobodovi s Lolou B03/51. 

Získal ocenění za první místo ve skupině E2-SS 
v hodnocení MČR. Pohár za vítězství ve třídě 
obdržel také Petr Vavroch v E1H-1400 a Darek 
Čepička v E1H-3000, oba v České trofeji.

Součástí závodního víkendu byl dopro-
vodný program Město v pohybu na Hlavním 
náměstí nebo třeba závod na simulátoru na 
trati Ecce Homo, pořádaný ve spolupráci se 
simracingovým týmem JJ Racing Team. Ten se 
uskutečnil v sobotu během dne a zúčastnilo se 
ho celkem 35 návštěvníků. Konkurence byla 
veliká, ale nejrychlejší čas 3:07,536 zajel mladý 
jezdec Luděk Lexmaul. Tři nejlepší byli oceněni 
pohárem a věcnými cenami.

Diváků na závodě Ecce Homo 2022 byla 
velká spousta, konečné číslo se pohybuje kolem 
20 000.

41. ročník Mistrovství Evropy je za námi, 
děkujeme všem jezdcům, divákům, partnerům, 
pořadatelům, médiím a všem ostatním za 
přízeň.

(Bc.	Milena	Schärferová,	tisková	mluvčí)

S

FOTO: DAVID SEDLÁK, DS FOTO

FOTO: DAVID SEDLÁK, DS FOTO



ŠTERNBERSKÉ LISTY | léto 2022 7

S P O L E Č N O S T

Kapela Zrní na festivalu Šternberský Žleb 2022
ěhem nadcházejícího festivalu Štern-
berský Žleb 2022 se můžete mimo 
ostatní hodnotné koncerty a aktivity 

těšit i na návštěvu známé hudební skupiny 
nesoucí název Zrní. 

Kapela, původem z Kladna, je známá ex-
perimentováním ve své hudební tvorbě. Jako 
příklad lze uvést jejich přítomnost na festivalu 
Colours of Ostrava 2015, pro který skupi-
na připravila vystoupení s členy Janáčkovy 
filharmonie Ostrava. Abychom vám Zrní blíže 

představili a poodkryli atmosféru šternberské-
ho festivalu, uskutečnili jsme s kapelou krátký 
rozhovor. (následující	text	je	doslovný	přepis	roz-
hovoru	bez	redakčních	úprav,	poznámka	redakce).

Co, podle vás, nejlépe identifikuje vaši 
tvorbu a samotnou skupinu Zrní? Pro nás 
je stěžejní, že hrajeme od začátku, takže už 
přes 20 let, ve stejném složení. Jsme kamarádi  
z gymplu, kteří založili kapelu, protože chtěli 
žít svobodně, nebýt ničím zaměstnancem  
a vstávat dennodenně do kanclu. Toužili jsme 

být mimo systém, hrát si, tvořit, vyjadřovat se 
hudbou, cestovat. Když nám bylo kolem 18, my 
končili gympl a vzniklo Zrní, tak jsme četli beat-
níky, poslouchali kapely šedesátých let, jezdili 
jsme hrát na ulici, stopovali, měli dlouhý vlasy  
a prožívali kladenskou verzi hippies v roce 
2001. Tohle je náš základ. Slíbili jsme si taky, že 
spolu vydržíme ať se děje, co se děje a budeme 
slavný. Tak na tom víceméně dál děláme.

Na co se nejvíce těšíte do Šternberka? Po-
kud se nepletu, tak ve Šternberku budeme hrát 
poprvé. Takže se těšíme do neznáma.

Na co se naopak můžeme těšit my?
Těšit se můžete na krásný den a spoustu tomu 
odpovídajících písniček. Hrajeme teď kromě 
průřezu vší naší tvorbou i hodně věcí z desky, 
kterou teprve nahráváme, takže se taky můžete 
těšit do neznáma. 

Vaše poslední album se jmenuje Nebes-
ký klid, které vyšlo v roce 2020. Jelikož jste 
kapela, která je poměrně aktivní ve vydávání 
své tvorby, můžete prozradit, jaké novinky 
můžeme v nejbližší budoucnosti očekávat? Na 
novém albu právě pracujeme. Materiál na něj 
vznikl během covidu a na konci června budeme 
mít všechno nahrané. Vydávat chceme desku na 
jaře 2023, no ale nový písničky můžete slyšet už 
teď, třeba ve Šternberku.

Kapela Zrní zahraje ve Šternberku na festi-
valu Šternberský Žleb 2022 už 3. července.   
                                             (red)

tejně jako ženy či zamilovaní mají  
i děti svůj svátek. Je to den plný 
zábavy a radosti. U nás v DDM pro-

běhla oslava Mezinárodního dne dětí v úterý  
31. května. 

Děti si u nás na zahradě mohly vybrat 
hned ze spousty aktivit. Bylo přichystáno 
několik stanovišť se zábavnými úkoly. Děti 
mohly zkusit zdolat pingpongový slalom, 
závody aut či posbírat pomocí kolíčků celou 
květinovou louku. Nechyběla ani naše minizoo  
a trampolína. Přijel nás navštívit i Králičí hop ze 
Štěpánova, kde králíci dětem předvedli zdolání 

překážkové dráhy. Poté k nám přijel 
Sbor dobrovolných hasičů z Bělkovic 
a připravili nejen pro děti hasičskou 
pěnu. Na závěr akce se účastníci 
utkali v balónkové bitvě, při které se 
zahrada zaplnila barevnými balónky.  

Celým odpolednem nás provázela 
hudba a skvělá nálada. Navštívilo nás 
bezmála 300 lidí a již nyní se těšíme 
na příští rok, který bude určitě tak 
skvělý, jako ten letošní.  
 (Kolektiv	zaměstnanců

DDM Šternberk)

Den dětí v Domečku

S

B

Léto v Dalově aktivně a zábavně
polek Dalov pro život,z.s. si vás po 
dvouleté pauze dovoluje pozvat na dvě 
akce během letních prázdnin.

Fotbalové retro odpoledne

Událost se uskuteční  30. července na hři-
šti TJ Dalov. Ve 14 hodin proběhne registrace 
účastníků, podle počtu přihlášených se odehra-
je zápas nebo miniturnaj. Za každou kopačku, 

která hraje, je pivo zdarma. Zajištěno je sa-
mozřejmě další bohaté občerstvení. Po turnaji 
můžou návštěvníci i hráči posedět u táboráku  
a zazpívat si v doprovodu kytary.

Western Dalov

Již tradiční srpnová akce v Dalově se letos  
uskuteční v sobotu 13. srpna jako obvykle na 
hřišti TJ Dalov. Od 14 do 16 hodin budou pro-

bíhat soutěže pro děti a zajištěn je také bohatý 
doprovodný program: ukázky lukostřelby, zá-
bavná myslivost, ukázky pasení ovcí, malování 
na obličej, skákací hrad a pěna. Zajištěno je 
také bohaté občerstvení a k poslechu bude hrát 
živá hudba.

Ať už chcete strávit čas v Dalově aktivně, 
jako divák, nebo chcete jen prožít příjemné od-
poledne s rodinou či přáteli, jste srdečně zváni.
 (Spolek	Dalov	pro	život)

S



ŠTERNBERSKÉ LISTY | léto 20228

S P O L E Č N O S T

Den Země

Naši žáci šestých, sedmých a osmých tříd 
se  jako každý rok v rámci kampaně „Ukliďme 
Česko“ vydali uklidit okolí školy i města Štern-
berka, kde kromě drobného odpadu zbavili pří-
rodu také židlí, pneumatik a dalšího nepořádku. 

Žáci 3. až 5. tříd si vyzkoušeli základy orien-
tace v prostoru horní zahrady hradu Šternberk. 

Deváté ročníky chystaly v parku stanoviště 
s úkoly s přírodovědnou, ekologickou a spor-
tovní tematikou pro žáky prvních a druhých 
tříd. Akce se rozběhla a na trať se vydaly sku-
pinky dětí. Malí školáci byli nadšení a většinou 
bez problémů dbali pokynů a rad velkých de-
váťáků. I ti si svoji roli náležitě užívali a hráli si 
na pedagogy a vychovatele.

Recyklohraní

Naše škola je zapojena do vzdělávacího 
programu Recyklohraní aneb Ukliďme Česko.

Za sběr vysloužilého elektra, baterií, mo-
bilních telefonů, tonerů do tiskáren a rovněž 
za zapojení do environmentálního vzdělávání 
a osvětových aktivit naše škola za svou činnost 
obdržela celkem 3502 bodů.

Mezi školami z celé České republiky jsme 
se umístili na 29. místě (z celkem 1668 zapo-
jených škol); v rámci Olomouckého kraje jsme 
skončili na krásném 5. místě.

Dětský Boyard den 

3. června proběhla na hřišti velká oslava 
Dne dětí. Na programu bylo pasování prvňáč-
ků, vystoupení aerobiku, ukázka karate a mno-
ho zábavných úkolů inspirovaných televizní 
soutěží Pevnost Boyard. Všem organizátorům 
děkujeme.  

Škola čar a kouzel

Závěr května byl ve znamení knihy o Harrym 
Potterovi. Před školou se  to začalo hemžit 
čaroději a kouzelníky. Po příchodu do družiny 
se děti rozdělily pomocí moudrého klobouku 
do jednotlivých kolejí v Bradavicích a ubyto-
valy se. Stali se z nich studenti z Nebelvíru, 
Mrzimoru, Zmijozelu a  Havraspáru v  čele 
s  velkými čarodějkami, Harry Potterem  
a s Hermionou. Následovala velikánská hos-

tina. Školou se linula vůně vousů Brumbála, 
pavoučích nožiček a bazilišků. Velký dík patří 
našemu kuchaři Peterovi, který celou tuto ku-
chyňskou přípravu řídil.

Po slavnostní večeři se jednotlivé koleje 
pustily do soutěžení – přechod přes lávu, 
tvoření záložek a kouzelných kamínků, turnaj 
v  piškvorkách, pinkání kouzelných kuliček  
a další čarodějné hry. Nechyběla ani tradiční 
stezka odvahy noční školou. Na druhý den 
jsme ještě stihli těžký kvíz o  Bradavicích, 
kouzlení s mlékem divokých koček a taneční 
rej. 

Atletický čtyřboj

Na novém atletickém stadionu ve Štern-
berku se konaly první závody škol. Žáci dru-
hého stupně zde 8. června změřili své síly 
a  všestrannost ve  čtyřboji. Všichni museli 
zvládnout běhy na 60 m, 600 m (mladší dívky) 
nebo 800 m, skok daleký a hod míčkem. Jejich 
výkony se přepočítaly podle tabulek na body 
a závodník s nejvyšším součtem bodů v těchto 
disciplínách vyhrál celou vícebojařskou soutěž.

Pro školu naši závodníci vybojovali ve vel-
ké konkurenci tři cenné medaile a jednu bram-
borovou. 2. místo – Matěj Derka (6.A), 2. místo 
– Anna Omachelová (7.A), 3. místo – Vojtěch 
Richter (8.C), 4. místo – Petra Gabčanová (7.B).

Medaile nejsou vždy to nejdůležitější, 
velkou radost nám udělaly i  krásné osobní 
výkony. 

                   (ZŠ Dr. Hrubého)

Kouzelný měsíc na ZŠ Dr. Hrubého

únoru byla jménem naší školy 
podána žádost o grant v  rám-
ci výzvy EU nazvané Erasmus + 

Mobilita.  Žádost se týkala dalšího vzdělá-
vání pedagogických pracovníků naší školy 
prostřednictvím absolvování zahraničních 
seminářů. Na konci května byla žádost na 
základě hodnocení nezávislých hodnoti-
telů v  celkové výši 32  000 eur schválena.  
V průběhu června byla podepsána smlou-
va mezi naší školou a národní agenturou 
programu, která bude zaručovat možnost 
vycestovat třinácti pedagogům z  prvního 
i druhého stupně naší školy na jazykové  
a metodologické kurzy do zemí  po celé Ev-
ropě. Jedním z cílů, který byl v  rámci této 
aktivity stanoven, je navázání zahraničních 
kontaktů s pedagogy z  jiných zemí umož-

ňujících následné vytvoření mobilit i pro 
samotné žáky. Doufáme, že se nám tento cíl 
podaří naplnit.

Prvním krokem k  tomu byla i účast 
pedagoga naší školy na mezinárodním kon-
taktním semináři e- Twinningu nazvaném 
„School cooperation in the Danube region“, 
konaném ve dnech od 1. do 3. června ve Vídni. 
Semináře se zúčastnili pedagogové z Němec-
ka, Rakouska, České republiky, Slovenska, 
Slovinska, Chorvatska, Rumunska a Moldá-
vie. Cílem všech účastníků bylo seznámit se 
s možnostmi vzájemné spolupráce, s novými 
trendy ve vzdělávání a hlavně naplánovat 
společný projekt, který budou se svými 
žáky realizovat prostřednictví platformy EU 
e- Twinningu. Naše škola tak bude od září 
pracovat společně se školami ze Slovinska, 

Chorvatska, Rumunska a Slovenska na té-
matu předsudků a stereotypů ve společnosti  
a hlavně navazovat nová přátelství, která, 
jak doufáme, přerostou i v kontakt na osobní 
bázi.

Dětské odpoledne na ZŠ Svatoplukova

Ve čtvrtek 26. května se konalo na naší 
škole tradiční Dětské odpoledne. Počasí nám 
přálo a pro děti byla připravena spousta 
zábavy.  Na děti čekalo celkem 8 soutěžních 
stanovišť.   Po splnění všech disciplín obdr-
žel každý účastník v cíli krásné ceny. Kromě 
soutěží zde byly připraveny i další aktivity: 
malování na obličej, dětské tetování, jízda 
na koních, relaxace s  padákem, vystoupení 
žáků naší školy a nakonec i kouzelná pěna od 

ZŠ Svatoplukova se úspěšně zapojuje do 
mezinárodních projektů Evropské unie

V



ŠTERNBERSKÉ LISTY | léto 2022

ak pro koho. Pro žáky 2. stupně to byl 
den zcela opačný. Tentokrát  totiž ne-
museli jako obvykle hltat vědomosti 

přímo ve škole, ale za novými  zkušenostmi 
zamířili mimo dosah školy.

Šesťáci  měli  možnost  prozkoumat 
dechberoucí zákoutí Jeseníků, ochutnali ne-
přeberné množství pramenů v Priessnitzo-
vých lázních, užili si přírodní atrakce a za-
jímavosti a v tichosti vychutnali bohorovný 
klid Mechového jezírka na Rejvízu. Vrátili se 
naplněni životní energií (a všudypřítomným 
žlutým pylem) a též zjištěním, že v lese na 
vzduchu je to přeci jen o trochu lepší, než 
ve třídě.

Sedmáci měli 
n a m í ř e n o  d o 
Brna. Dopoledne 
navštívili zábav-
ný vědecký park 
Vida, kde byl pro 
ně přichystán spe-
ciální program pod 
názvem Surovinu 
na rovinu. Pak ná-
sledovalo vtipné 
divadelní předsta-
vení plné kouzel  
a chemických po-
kusů. V druhé části 
si děti mohly vy-
brat z široké nabíd-
ky interaktivních 
exponátů, které 
jsou rozděleny do 

6 celků: planeta, civilizace, člověk, mik-
rosvět, science pro malé děti a venkovní 
expozice.                                                 

Po obědě ve viďácké restauraci  žáci 
se svými učiteli zamířili na Petrov a odtud 
procházkou přes Zelný trh ke Staré radni-
ci zkouknout známého draka i brněnské 
kolo. Vycházka pokračovala  až ke kostelu  
sv. Jakuba, kde si děti mohly prohlédnout 
tříkomorovou kostnici v podzemí. (Ta vznik-
la pravděpodobně v 17. století a po naplnění 
byla kostnice s ostatky přibližně 50 tisíc 
zemřelých uzavřena a časem se na ni zapo-
mnělo. Znovu objevena byla až v roce 2001 
v rámci průzkumu brněnského podzemí.)  

I tato prohlídka nezůstala bez odezvy, neboť 
prohlídka to byla vskutku pozoruhodná.

Osmáci se vydali na exkurzi do Prahy. 
První kroky vedly na Petřín. Poté přes areál 
Strahovského kláštera se žáci přesunuli 
na prohlídku Pražského hradu. Navštívi-
li  katedrálu sv. Víta, starý královský palác  
s Vladislavským sálem a Zlatou uličku. Na  
Karlově mostě se pokochali  v ýhledem  
a poté už se těšili do centra. Některým dávka 
nových informací nestačila, proto ještě na-
vštívili Muzeum fantastických iluzí, jiní na-
sávali atmosféru města v malebných uličkách 
naší „stověžaté“  až do odpoledního odjezdu 
rychlíku. 

Deváťáci zamířili do zahraničí, do hlav-
ního města našich rakouských sousedů. 
Pro některé to byla první cesta za hranice. 
A taky si to patřičně užili. Nádhera Schön-
brunnu nenechala nikoho na pochybách, že  
Habsburkové byli důležitými vládci v Evropě, 
a proto okázalost vnitřních i venkovních pro-
stor tomu odpovídala. V zoologické zahradě, 
založené Františkem I. Štěpánem Lotrinským 
a sousedící s překrásnými schönbrunnskými 
zahradami, mohli spatřit i pandy velké, které 
byly pro návštěvníky opravdovým lákadlem. 
Odpolední hodiny žáci strávili v  Prátru, 
zábavném vídeňském centru. Tam si každý 
přišel na své a o zábavu nebyla nouze.

Jednak díky krásnému počasí,  jednak 
díky výborné organizaci se všechny exkurze 
vydařily a žáci se již mohou těšit na další 
v příštím školním roce.

          (ZŠ	náměstí	Svobody)

9

S P O L E Č N O S T

J

Pátek třináctého nešťastný to den?

hasičů.  Nechyběl zde ani stánek s občerstve-
ním a výborné langoše. 

Děkujeme všem sponzorům, kteří při-
spěli na tuto akci, především bychom chtěli 
poděkovat SRPŠ při ZŠ Svatoplukova, Kraj-
skému úřadu Olomouckého kraje, firmě VHH  
Thermont, s.r.o. a také rodičům našich žáků 
za finanční příspěvky a krásné dárky pro děti.

Poděkování patří i všem, kteří akci připra-
vovali a podíleli se na jejím průběhu.

	 																																		(ZŠ	Svatoplukova)

Volné místo pro ředitele/ku 
mateřské školy  

O bec Domašov nad Bystřicí vyhlašuje 
konkurzní řízení na pracovní místo 
ředitele/ky v Mateřské škole Doma-

šov nad Bystřicí. 
Předpoklady pro výkon funkce jsou násle-

dující: vzdělání a související podmínky dle zá-
kona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracov-
nících a o změně některých zákonů, praxe dle  
§ 5 odst. 1 zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogic-
kých pracovnících a o změně některých záko-
nů, znalost školských předpisů a problematiky 
řízení daného typu školy (školského zařízení), 
občanská a morální bezúhonnost a dobrý zdra-
votní stav.

Obsahové náležitosti přihlášky: úředně 
ověřené kopie dokladů o nejvyšším dosaženém 
vzdělání dle zákona č. 563/2004 Sb. (včetně 
vysvědčení o státní závěrečné zkoušce), do-
klad o celkovém průběhu zaměstnání formou 
čestného prohlášení včetně uvedení funkčního 
zařazení (opatřený datem a podpisem uchaze-

če), strukturovaný životopis (opatřený datem 
a podpisem uchazeče), koncepce rozvoje školy 
(školského zařízení) v rozsahu 4 stran strojo-
pisu (opatřený datem a podpisem uchazeče), 
výpis z evidence rejstříku trestů (ne starší než  
3 měsíce) nebo doklad o jeho vyžádání, origi-
nál lékařského potvrzení o způsobilosti k vy-
konávání pracovních činností ředitele školy 
(ne starší než 3 měsíce) a souhlas se zpracová-
ním osobních údajů.

Termín podání přihlášek je stanoven na 
22. srpna 2022 do 10:00 hodin. Písemnou 
přihlášku ke konkurznímu řízení (s uvede-
ním kontaktní adresy a čísla telefonu) včetně 
požadovaných náležitostí zasílejte doporu-
čeně na adresu: Obec Domašov nad Bystřicí,  
Náměstí 35, 783 06 Domašov nad Bystřicí. 
Obálku označte heslem: „NEOTVÍRAT  
– KONKURZNÍ ŘÍZENÍ NA PRACOVNÍ  
MÍSTO ŘEDITELE ŠKOLY“.   
    (red)

IN
ZERC

E



ŠTERNBERSKÉ LISTY | léto 2022

BUDE SE HODNĚ OPRAVOVAT. Odpoledne 
kolem půl páté v pondělí  23.  května zabloko-
vala průjezd jednosměrnou částí Rýmařovské 
ulice dopravní nehoda. Od centra přijíždějící 
vozidlo Suzuki narazilo do ochranného zábradlí 
zřejmě poté, co projíždělo kolem zaparkované 
Škody, jejíž řidič otevřel dveře právě těsně před 
pravým blatníkem Suzuki. Škodovka přišla 
hlavně o dveře a na Suzuki se budou opravovat 
oba blatníky a také díly mezi nimi. Škoda totiž 
lehce přesáhne 100 tisíc korun. Dopravní uzá-
věra trvala téměř dvě hodiny. 

NĚKOMU TRNEM V OKU. Majitelka vozidla 
Chevrolet oznámila téhož dne v 19. hodin, že 
její vozidlo na parkovišti za Hruškou na Uni-
čovské ulici někdo popsal reklamní fixou. Na 
sklech se skvěly nápisy související s tím, jakým 
způsobem a kde parkuje. Věc převzala k další-
mu šetření Policie ČR pro podezření z přečinu 
poškozování cizí věci popsáním barvou podle  
§ 228 trestního zákoníku, který byl kvůli van-
dalům velmi precizně formulován.

DOPLATIL POZDĚJI. Roztržitý řidič odjel 
z čerpací stanice na Věžní ulici ve čtvrtek  
26. května po deváté ráno bez zaplacení. Na-
tankoval do BMW paliva za 504 koruny, ale na 
placení již nedošlo. Samozřejmě bylo snadné 
zjistit, komu vozidlo patří a následně i jeho 
řidiče. Ten se omluvil za své jednání tím, že 
k tomu přispělo to, že spěchal na smuteční 
obřad.

JAKO NA SVÉM. Obyvatelé na Kosmákově 
ulici byli v neděli 29. května během závodů 
Ecce Homo zastavěni dvěma obytnými přívě-
sy diváků z východočeského města, kteří se 
rozhodli v ulici nocovat. Jejich nadšení pro 
závodění a naši krásnou trať chápeme, vy-
vázli s menší pokutou, ovšem stačí si položit 
otázku, jestli by tak bezstarostně kempovali 
na veřejném prostranství v Rakousku nebo ve 
Švýcarsku. Místní domobrana a ochránci zele-
ně by je nejspíš nenechali ani jen se pokusit o 
něco podobného.

TABÁK MÍSTO ŽVÝKAČKY? Po poledni  
30. května byla v prodejně Penny market při 
krádeží přistižena pracovníkem ostrahy ještě 
ani ne patnáctiletá dívka, která zde nakupova-
la spolu s matkou. V dceřině kapse mikiny se 
našly potraviny a žvýkací tabák v celkové hod-
notě 390 korun. Věc byla oznámena správnímu 
orgánu a také sociálnímu odboru.  

ŘÁDIT LZE JINDE! Sportovcům slouží in-
ventář volnočasového hřiště u bikeparku na 
Uničovské ulici. Také děti si tam chodí hrát  
i vybít energii. Bohužel, v sobotu 4. června ve-
čer bylo zjištěno poškození některých prvků, 

ze kterých byla servána tlumicí guma. Podle 
záznamu městského kamerového systému 
se tak stalo v době, kdy se tam pohybovali 
dva chlapci. Možná to již bylo „načaté“, ale 
pomohli to dorazit. Škoda bude vyčíslena po 
prohlídce resp. opravě zařízení, přesáhnout 
hranici 10 tisíc korun by neměla. 

HASILI HLAVNĚ ŽÍZEŇ. Především na 
hlučnou hudební produkci z areálu „Betoňá-
ku“ si stěžovali obyvatelé z Dolního Žlebu o 
prvním červnovém víkendu, kdy se zde sešli 
děvčata a chlapci na sportovní akci, která 
plynule přešla ve volnou zábavu s posilněním. 
Nejprve strážníci upozornili pořadatele na 
rušení nočního klidu, ale to již kapela balila 
fidlátka. Asi o půl druhé v noci na 5. června 
se strážníci museli vrátit na místo kvůli ohni, 
který byl rozdělán z dřevěných palet, které 
byly původně pódiem, na volnočasové části 
areálu. Nikdo z pořadatelů, kdo by kontro-
loval dvoumetrové plameny, se na místě již 
nenacházel a ani tam nebyly dostatečné 
hasební prostředky. Proto rozhodli strážníci  
o přivolání hasičů a následně byl oheň zalit 
vodou za duchaplných komentářů  více či 
méně podnapilého publika. Podezření, že 
pořadatel porušil stanovené povinnosti, bylo 
oznámeno správnímu orgánu. 

NEBYLO TO POPRVÉ. Sousedské neshody se 
opět řešily v centru města v pondělí 6. června 
navečer. Obyvatelka oznámila, že při rozho-
voru s  jinou ženou na zahradě u domu sly-
šela souseda, jak ji hrubě uráží výrazy, které 
nebudeme publikovat. A dodatkem bylo: „…
pořád mě provokuješ!“ Žena vulgární zvolání 
vnímala tak, že jsou určena jí, proto se obrá-
tila na strážníky. Ti se poptali u původce slov. 
A on jim uvedl, že právě koukal na televizní 
zpravodajství o Ukrajině, které ho rozčililo 
tak, že zvolal zmíněné výroky na adresu vrch-
ního představitele země agresora, a údajně 
dodal: „Již ukonči tuto nesmyslnou válku!“. 
Věc byla oznámena přestupkové komisi. 

PŘEKONAL SÁM SEBE. Dva podnapilé muže 
kontrolovala městská policie 7. června. Kolem 
třetí odpoledne jeden ležel v podloubí mostu 
pod Tyršovými sady. Po probuzení reagoval, 
že si zde pouze odpočinul a místo po vlast-
ních nohách opustil. Tato schopnost chyběla 
jinému muži, kterého hlídka nalezla na Rad-
niční ulici spícího na chodníku. Po probuzení 
sice komunikoval a celkem dobře se orien-
toval, ale nebyl sám schopen se ani posadit, 
natož chodit. Bránilo mu v tom zřejmě pře-
devším 3,6 promile alkoholu v krvi. Také byl 
drobně poraněn na hlavě. Proto byla na místo 
přivolána záchranná služba a po prohlídce 
a ošetření byl muž převezen na záchytnou 

stanici. Tam byla při měření hladina alkoholu 
dokonce ještě o dvě desetiny promile vyšší. 

NĚKTERÉ POHÁDKY JSOU NOVÉ! Majitelé 
psů stále často zanedbávají své povinnosti. 
Obvykle je k jejich splnění donutí až to, když je 
jejich zvíře odchyceno a oni si ho chtějí převzít 
zpět. Stejně tak v sobotu 11. června hlídka pře-
vzala zatoulanou čivavu. Když byla umístěna 
na facebook městské policie, přihlásil se o ni 
muž se zajímavým příběhem: Pes byl jeho, ale 
kolem domu šla asi před 14 dny neznámá paní, 
které se pes líbil, tak jí ho daroval. Když tedy 
čivava utekla, tak by si ji vzal zpět... No ale když 
ji daroval, tak už přece není jeho! Nakonec se 
vše vyjasnilo, pes dostal všechny náležitosti 
(tedy čip, očkování, evidenci) a snad i majitelé 
budou opatrnější. 

NA VÝLET ZA KAMARÁDEM. Z místní psychi-
atrické léčebny se během „Léčebenských slav-
ností“ také 11. června odpoledne vypařily dvě 
dívky s nařízenou léčbou. Po mladší ze Šternber-
ka a její starší kamarádce pátrali strážníci i poli-
cisté. Další den byly dívky nalezeny v Zábřeze na 
Moravě a předány do zdravotnického zařízení. 

NOVÉ KAMERY JI ODHALILY. Na služebně 
oznámil v pátek 17. června dopoledne rozzlo-
bený muž, že předchozího dne někdy po půl 
osmé večer byla jeho synovi na dětském hřišti 
odcizena modrá koloběžka s oranžovými ko-
lečky. Pachatelkou měla podle něj být žena,  
o které věděl, kde i přibližně bydlí. Podle po-
pisu se ji strážníci snažili kontaktovat v místě 
bydliště, ale zde se nenacházela. Prohlédli  
i záznam kamerového systému. Hodinu po 
půlnoci 19. června pak spatřili živě na kameře 
tři osoby, z nichž jedna odpovídala popisu. Ko-
loběžku pak našel jeden občan pohozenou mezi 
zaparkovanými auty.  Podezření z přestupku bylo 
oznámeno správnímu orgánu. 

CHTĚLI SI TO VYKŘIČET. Na šternberské 
kontaktní pracoviště Úřadu práce ČR byli 
strážníci přivoláni ve středu 22. června po 
13. hodině kvůli konfliktní situaci. Dostavila 
se sem na výzvu ke správnímu řízení mla-
dá paní z Moravského Berouna. Pracovnice, 
která je oprávněnou úřední osobou, klientku 
seznámila s náležitostmi, které měla doložit, 
pokud se dožadovala dávky v hmotné nouzi. 
Žena s nadávkami směrem k úřednici chtě-
la odejít z kanceláře, když dovnitř z chodby 
vtrhl její přítel, který také začal „rozumovat“,  
a převrhl přitom přepážku z plexiskla na počítač 
na kancelářském stole. Věc byla oznámena pře-
stupkové komisi. Snad oběma dojde, že státní 
úřad není místo pro agresivní projevy.

(strážník	Ladislav	Prášil	
Městská	policie	Šternberk)

10

K R I M I

Šternberské stíny: Vyjádření emocí a konfliktní situace. 
Státní úřad není místo pro agresivní projevy



ŠTERNBERSKÉ LISTY | léto 2022 11

K R I M I  

ZA DISTRIBUCI DROG AŽ PĚT LET 
ZA MŘÍŽEMI. V pondělí 23. května zadr-
želi kriminalisté olomouckého TOXI týmu 
32letého muže ze Šternberka, kterého krát-
ce nato obvinili ze spáchání přečinu nedo-
volená výroba a jiné nakládání s omamnými  
a psychotropními látkami a s  jedy. Z dosa-
vadního šetření vyplývá, že muž si měl nej-
méně od léta 2020 do svého zadržení opatřo-
vat dosud nezjištěným způsobem pervitin, 
který následně užíval nejen pro svoji po-
třebu, ale zejména jej distribuoval dalším 
osobám na různých místech v rámci okresu 
Olomouc. Samotné zadržení muže proběhlo 
v brzkých ranních hodinách ve Šternberku,  
v okamžiku předávky pervitinu jiné osobě. 
Během osobní prohlídky zajistili kriminalisté  
u zadrženého několik věcí úzce souvise-

jících s nelegální distribucí drog. Obviněný 
muž je stíhán na svobodě. V případě proká-
zání viny a odsouzení mu hrozí trest odnětí 
svobody na jeden rok až pět let nebo peněžitý 
trest.

ZA OT E V Ř E N Í C I Z Í H O D O P I S U AŽ 
D VA  R O K Y  Z A  M Ř Í Ž E M I .  V  pátek  
27. května zahájili policisté úkony trestního 
řízení pro podezření ze spáchání přečinu po-
rušení tajemství dopravovaných zpráv. Dosud 
neznámý pachatel minulou středu vytáhl 
ze schránky rodinného domu ve Šternberku 
dopis, který neoprávněně otevřel a poté jej 
roztrhaný vhodil zpět do poštovní schránky.

V  případě dopadení, prokázání viny  
a odsouzení hrozí pachateli mimo jiné trest 
odnětí svobody až na dvě léta.

VLOUPAL SE DOMU A ODCIZIL PŘES 
100 000 KORUN. Dosud neznámý pacha-
tel někdy ze soboty 11. června na neděli 
násilně vnikl do rodinného domu v obci na 
Šternbersku. Z  ložnice odcizil finanční ho-
tovost v předběžné výši přes 100 000 korun. 
Celkově svým počínáním způsobil škodu 
předběžně v hodnotě 130 000 korun.

Policisté zahájili úkony trestního řízení 
pro podezření ze spáchání přečinů krádeže, 
porušování domovní svobody a poškození 
cizí věci. V případě dopadení, prokázání viny  
a odsouzení hrozí pachateli trest odnětí 
svobody na jeden rok až pět let nebo peně-
žitý trest.

(por.	Bc.	Petra	Vaňharová	tisková	mluvčí,	
Krajské	ředitelství	POK)

Za čtení cizí pošty může pachatel dostat až dva roky

S P O L E Č N O S T  

d září do listopadu budete mít 
možnost své dluhy v exekuci splatit 
bez drahých úroků a dalších sankcí. 

Druhé Milostivé léto bude letos probíhat od  
1. září do 30. listopadu.

Máte exekuci u veřejné instituce, která 
vznikla před 28. říjnem 2021? Díky Milostivé-
mu létu vám budou odpuštěny úroky, poplatky 
advokátům či penále. Na dlužníkovi tak zbyde 
pouze zaplatit jistinu a 1 815 korun exekuto-
rovi za náklady na zastavení exekuce. Akce se 
týká exekučních sporů u veřejných institucí 

(dopravní podniky, technické služby, nemoc-
nice, energetické společnosti s ČR jako vý-
znamným akcionářem (např. ČEZ), exekučně 
vymáhané dluhy vůči zdravotní pojišťovně, 
obcím za nájem v obecních bytech nebo dlu-
hů z nezaplacených poplatků České televizi  
a Českému rozhlasu).

O uplatnění Milostivého léta je potřeba 
požádat exekutora, kde je možné také po-
žádat o výpis všech dluhů, které jsou u vaší 
osoby vedeny. Soudní exekutor bude povinen 
vám do 15 dnů od doručení písemnosti od-

povědět. Milostivé léto tak představuje šanci 
vymanit se ze svých dluhů a začít nový život.

Pokud i vás trápí tyto dluhy, chcete je 
aktivně řešit a nevíte jak na to, je možné se 
obrátit na Charitní poradnu Nedlužím, na  
tel. 605 314 434. 

N a  č i n n o s t  p o r a d n y  p ř i s p ě l  p r o -
jekt  „Charita  Šternberk odborným po-
radenstvím bojuje proti  dluhové pasti“  
CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0014529 ze zdrojů 
MAS Šternbersko.            

	 												(Pracovníci	Charity	Šternberk)

Charita připomíná další milostivé léto

O

M ěstská policie Šternberk oslavuje 
letos 30 let činnosti. Programem  
u sportovní haly zejména pro děti 

na jejich mezinárodní svátek 1. června a další 
den v konferenčním sále Expozice času s před-
staviteli města si strážníci připomněli další 
„kulatiny“. Při oficiální části převzali někteří 
strážníci také ocenění za pět let práce a další 
vždy za každých dalších 5 let. Tři z nich přitom 
vytrvali v řadách městské policie celých třicet 
let od jejího založení, nastoupili totiž v květnu 
1992. Současně to však byla příležitost rozloučit 
se s panem Josefem Faltysem, který byl dlouho-
letým zástupcem velitele, protože se rozhodl 
pracovní poměr letos v květnu ukončit. Právě 
on byl také mezi prvními strážníky. Jak uvedl, 
těší se na nové výzvy a my mu do dalších let 
„v civilu“ přejeme pevné zdraví!

(strážník	Ladislav	Prášil	
Městská	policie	Šternberk)

Město ocenilo strážníky u příležitosti oslav 30. let 
činnosti městské policie



ŠTERNBERSKÉ LISTY | léto 2022

3 6
7 8 4 2
3 1 7 8 4
4 3 6 9
6 3 5 4 8 7
5 7 1 6

2 7 4 8
7 8 6 4 1
4 9 1

12

S P O L E Č N O S T

Všem výhercům minulého soutěžního kola blahopřejeme a těšíme se 
na zájem v pátém kole. Opět máme pro účastníky připraveny hod-
notné ceny. Na vylosovaného prvního výherce tentokrát čekají dvě 
vstupenky na událost Zpívánky strýčka líčka, která se koná 21. srpna 
na hradě Šternberk. Cenou pro druhého vylosovaného je dárkový 
voucher do šternberské prádelny v hodnotě 500 korun. Třetí cenou je 
prémiový balíček ze šternberské pivní restaurace Šnyt Primka.

Soutěže sudoku se může zúčastnit úplně každý, stačí dodržet násle-
dující pravidla: Potenciální účastníci soutěže musí doložit nejpozději 
do pondělí 18. července správně vyplněné pole sudoku (vystřižené 
nebo okopírované), dále osobní údaje (jméno, příjmení, telefonní 
číslo nebo e-mailovou adresu).

Vyplněné sudoku s kontaktními údaji účastník přinese do daného 
termínu na pobočku Informačního centra Šternberk. Následně vylo-
sujeme výherce a budeme ho kontaktovat. 

Soutěžte se 
Šternberskými listy

Laboratorní cvičení na gymnáziu 

Po pauze způsobené pandemií covidu 
jsme v našich zrekonstruovaných laboratořích  
a učebnách biologie a chemie opět přivítali žáky 
okolních  základních škol a učiliště ze Šternber-
ka. Připravili jsme laboratorní cvičení z biologie  
a chemie, která probíhají v souladu se závazky 
projektu IROP. Při práci s moderními mikrosko-
py si žáci prohlédli trvalé zoologické a botanic-
ké preparáty, tkáně lidského těla a také pozo-
rovali mikroorganismy žijící v akvarijním filtru. 
Prozkoumali i svoje smysly a v chemii různými 
metodami, včetně měření digitálními pH-met-
ry, zjišťovali kyselost a zásaditost nápojů a roz-
toků používaných v domácnosti.

Mezinárodní zkoušky z německého jazyka ÖSD
 
Koncem května proběhly na Gymnáziu 

Šternberk zkoušky ÖSD. Rakouský jazykový 
diplom je oficiálně uznávaný systém zkou-
šek pro německý jazyk a skládá se z písemné  
a ústní části. Čtyři studentky naší školy získaly 
tento diplom na úrovni A2. 

Atletický přebor škol ve čtyřboji

Dne 8. června se konal již tradiční atletic-
ký čtyřboj za účasti šternberských základních 
škol a našeho gymnázia. Studenti závodili  
v běhu na 60 m, hodu míčkem, skoku do dálky 
a běhu na 800 m. Ve velké konkurenci se naši 
zástupci neztratili a v kategorii 6.-7. třída jsme 
brali 1. místo Jirkou Obšilem z II.A  a 3. místo 
Janem Rychteckým z I.A. V kategorii 8. tříd se 
umístil na 4. místě Břetislav Obšil. 

Matematický klokan

Jiří  Zakuťanský ze II.A  získal 1. místo  
v celostátním kole soutěže Matematický klokan 
v kategorii Benjamín s plným počtem bodů.

Účast v 56. ročníku festivalu ARS POETICA

Ve dnech od 5. do 6. června reprezentovaly 
Gymnázium Šternberk studentky sexty Stella 
Pospíšilová, Hana Tomášková, Pavlína Grossová 
a Soňa Grossová na 56. ročníku festivalu ARS 
POETIKA v Praze. Všechny obdržely za recitaci 
básní ruských a ukrajinských spisovatelů mi-
mořádné ocenění poroty. Odměnou za jejich 
práci byl dvoudenní pobyt v Praze. 

Úspěch studentů gymnázia v celostátním 
finále Ekonomické olympiády 2021/22

Blahopřejeme Samuelovi Krpcovi z kvarty, 
který se v obrovské konkurenci probojoval do 
celostátního finále letošního prvního ročníku 
Ekonomické olympiády pro ZŠ. Soutěže se zú-
častnilo 3496 žáků ze 147 škol z celé republi-
ky, z nichž se nejlepší stovka sešla v pondělí  
30. května na Ekonomicko-správní fakultě MU 
v Brně, kde proběhl boj o účast v superfinále 
pro deset nejúspěšnějších.

V kategorii středních škol, která probíhá 
už několik let, se letos opakovaně probojoval 
až do finále Petr Kubalík ze septimy.

Přednáška „Dobrovolné dárcovství krve“

V pondělí 16. května se na gymnáziu usku-
tečnila přednáška na téma dobrovolné dár-
covství krve. Přednášku vedla MUDr. Sulovská 

z transfuzního oddělení Fakultní nemocnice 
Olomouc a byla určena pro studenty druhé-
ho ročníku / sexty gymnázia. V první části 
přednášky se studenti seznámili s činností 
transfuzního centra, kde všude se využívá 
odebraná krev a její složky a jak důležité je mít 
širokou základnu dobrovolných dárců. 

V druhé části byl vysvětlen postup, jak se 
každý z nás může stát dobrovolným dárcem 
krve. Zde bychom rádi připomenuli, že Gym-
názium Šternberk patří mezi průkopníky hro-
madných odběrů z řad studentů a pedagogů  
a s transfuzním oddělením FNOL nás pojí 
dlouhodobá spolupráce. Závěr přednášky byl 
věnován diskusi s paní doktorkou Sulovskou. 

Jazyková soutěž z francouzštiny

V  květnu se konalo, poprvé on-line for-
mou, celostátní kolo Jazykové soutěže z fran-
couzského jazyka. Do něj se z gymnázia probo-
jovala Vilma Vyjídáková z kvarty.

Vilma předvedla vynikající výkon a vybo-
jovala krásné 7. místo.

Mladí programátoři v celostátním kole  
v Praze

V sobotu 14. května se v Praze konalo ce-
lostátní kolo soutěže Mladý programátor. Naše 
gymnázium v Praze reprezentovali 4 hoši, kteří 
postoupili z regionálního kola. Chlapci soutě-
žili v kategorii Scratch a i v celostátním kole si 
vedli velice dobře: Tomáš Křížan z primy získal 
7. místo, Lukáš Stodola z tercie se umístil na 
10. místě, Daniel Síla a Mirek Procházka, oba 
sekunda – 12. místo 

                          (red)

Úspěchy Gymnázia Šternberk před letními prázdninami



ŠTERNBERSKÉ LISTY | léto 2022

S P O L E Č N O S T

13

eznamte se s Alenou. Alena je mat-
kou dvou dětí. V minulosti se potý-
kala s finančními problémy. Výdaje 

spojené s nástupem dcery do 1. třídy jí pře-
rostly přes hlavu. 

Paní Alena se ocitla v tíživé situaci. Vše zkom-
plikoval nástup Klárky do školy. Čerpala ro-
dičovský příspěvek, příspěvek i doplatek na 
bydlení a přídavky na děti. Aktivně si hledala 
práci. O jakou finanční pomoc ještě mohla po-

žádat?

Mimořádná okamžitá pomoc (MOP)

Je jednorázová dávka poskytovaná 
lidem, kteří se ocitnou ve složité fi-
nanční situaci a potřebují bezpro-
střední pomoc. Jedná se o neočekávané  
a mimořádné případy. ,,A právě nástup 
dítěte do 1. třídy je za mimořádnou 
událost považován.“ MOP může být 
poskytnuta lidem, kteří nemají dosta-
čující finanční prostředky na úhradu 
nákladů spojených se vzděláním nebo 
zájmovou činností jejich dětí (pomůc-
ky, kroužky, školy v přírodě, tábory). 

Kde o dávku požádat?

Na úřadu práce ČR.

Co je potřeba k žádosti doložit?

Nezbytný je doklad o výši měsíčních pří-
jmů žadatele a všech posuzovaných osob, 
prohlášení o celkových sociálních a ma-
jetkových poměrech žadatele a všech spo-
lečně posuzovaných osob, aktuální výpisy 

z  bankovních účtů žadatele a všech společně 
posuzovaných osob, další podklady související 
s účelem poskytnutí dávky.

Nákup pomůcek musí následovat až po 
přiznání dávky, jednejte proto včas.

Nárok na MOP nevzniká přímo ze zákona. 
MOP mohou získat i lidé, kteří nejsou příjem-
ci dávek hmotné nouze. Dávka je vyřízena bez 
zbytečného odkladu, nejpozději do 30 dní. 
„Paní Alena vyhledala odbornou pomoc, která 
jí pomohla v řešení její finanční situace. Zjisti-
la, že musí nejdříve vyčkat na přiznání dávky, 
pomůcky nakoupit až poté. V opačném případě 
by na dávku neměla nárok. Dávku po splnění 
podmínek získala.

Mohla nakoupit jen ty nejlevnější potřeby. 
I tak pro dceru zajistila vše, co potřebovala. Byl 
jí stanoven termín, do kterého musela školní 
potřeby pořídit, následně nákup věcí doložit.

MOP paní Aleně v  těžké finanční situaci 
velmi pomohla. Je si vědoma, že získání této 
finanční pomoci není samozřejmost, a věří, že 
až půjde do první třídy Ondra, bez pomoci stá-
tu se již obejde.“

Využít Poradnu a získat více informací  
o výše zmíněné problematice můžete na pobo-
čce ve Šternberku, na ulici Vodní 10. Kontakto-
vat můžete na telefonu 773 154 568 či e-mailu 
nicol.homolkova@poradna-prava.cz.

(Pracovníci	Poradny	pro	občanství/Občanská	
a	lidská	práva,	z.s.)

,,Jmenuji se Alena, mám dvě malé děti. S manželem
čekáme narození dalšího. Nyní žijeme spokojeně, ale nebylo
tomu tak vždy. Když nastupovala moje dcera Klárka do
1. třídy, byla jsem ve velké finanční nouzi. S mladším
synem Ondrou jsem byla na rodičovské. Bývalý partner
neunesl tíhu situace a opustil nás, zůstala jsem na všechno
sama. Po rodičáku jsem nemohla dlouho najít práci.
Nevěděla jsem kudy kam. Vyhledala jsem proto odbornou
pomoc.“

Poradna ze Šternberka: Alena neměla na pořízení školních pomůcek 

S

ž od 2. července budou ve Štern-
berském klášteře k vidění exponáty 
umělců, jež představí druhý ročník 

festivalu s názvem TUFEST. V  minulém vy-
dání Šternberských listů jsme psali převážně  
o místních účastnících, tentokrát se zaměříme 
na výtvarníky hostující.

Pauser

Typický představitel Generace Y. Začínal na 
ulici jako graffiti writer a věnoval se studiu oděv-
ního designu. Na jeho tvorbu měl prvotní vliv 
nástup internetu a počítačových her, který pak 
ještě umocnil rozmach digitálních technologií. 
Pauser, ovlivněn symbolismem, do svých obrazů 
rafinovaně umisťuje figurální náměty, které čas-
to dehonestuje, s úmyslem poukázat na paradox 
současného světa konzumu a luxusu.  

Anna Nerušilová

Mladá umělkyně z  Litovle, momentálně 
studující na Univerzitě Palackého v  Olomouci 
výtvarnou tvorbu se zaměřením na vzdělávání. 
Kombinovanou formou studuje rovněž na In-

stitutu tvůrčí fotografie v Opavě. Ve své tvorbě 
se zabývá převážně fotografií, kterou však často 
kombinuje s jinými technikami a médii. Inspiraci 
hledá ve svých každodenních myšlenkách, často 
pracuje s autoportrétem. 

Chaos Company

Skupina umělců, působících v  Olomouci. 
Zabývá se širokým spektrem umělecké činnosti, 
a to již od roku 2012. „Chaotičnost vnímáme prá-
vě ve svobodě vyjadřovat své myšlenky různými 
médii, které kombinujeme a rádi s nimi experi-
mentujeme. Zabýváme se tedy malbou, ilustrací, 
grafikou a grafickým designem, fotografií, ale 
také například street art, body art, land art, so-
chařskou činností a práci s videem. Kromě vlast-
ní tvorby rozvíjíme pedagogickou činnost pořá-
dáním workshopů, výtvarných etud, animačních 
programů a přispíváme svou činností na různých 
kulturních událostech,“ představila tříčlennou 
skupinu Chaos Company jejich mluvčí Kristý-
na Dosoudilová s tím, že v rámci TUFESTU vy-
staví skupina díla zaštítěná jedním tématem  
POST-SVĚT. Hudební složku letošního TU-
FESTU budou tvořit dvě kapely: Tauna Tangier  

a Ensoi.  Více informací k programu i jednotlivým 
umělcům najdete na: www.tufest.cz. 

                          (red)

Sedmého sedmý odstartuje v klášteře druhý ročník TUFESTU

U



ŠTERNBERSKÉ LISTY | léto 2022

V Ý B Ě R  Z  K U L T U R N Í C H  A K C Í

14

Výstava fotografií Antonína Gerži je věnována kaž- 
doroční vzpomínkové akci napoleonské historie ve 
střední Evropě na slavkovském bojišti. Snímky zachy-
cují malý pohled na vojenský tábor a bitvu probíhající 
u obce Tvarožná. Vznikaly mezi léty 2005 až 2019. 
Na výstavě bude k vidění jen nepatrný výběr z mnoha 
záběrů, které se pokoušejí zachytit akci z pohledu 
diváka.  

od 1. července 
AUSTERLITZ 1805 – SLAVKOV 1805
výstava / pátek, Informační centrum Šternberk

Ecce Homo je jednou z nejvýznamnějších akcí v motor-
sportu na území České republiky. Na oslavu 41. ročníku  
těchto závodů bude po dobu letních prázdnin ve 
sklepních prostorách Expozice času zdarma přístupná 
výstava fotografií. 

od 1. července 
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ ECCE HOMO
výstava / Expozice času

Přijďte si užít čtyři dny plné skvělé muziky, divadla, vý-
tvarného umění, kvalitního jídla, dobrého pití, slunce  
a pohody u vody v blízkosti města Šternberk. Jde o nultý 
ročník multižánrového festivalu Šternberský Žleb. Hlavními 
hvězdami letošního ročníku jsou: Mňága a Žďorp, Prago 
Union, Zrní, Lenny. Vstupenky jsou k dispozici od 560 korun 
na webu: bit.ly/sternberskyzleb_predprodej. Na místě bude 
možné zakoupit vstupenku za 1 280 korun.

2. - 5. července 
ŠTERNBERSKÝ ŽLEB 2022
festival / sobota až středa, od 10:00, Dolní Žleb

10. ročník klání silných mužů v extrémních silových dis-
ciplínách. Přijďte se podívat na neskutečnou sílu v boji 
o Pohár starosty Šternberka za nejlepšího strongmana 
2022. Svou účastí na akci podpoříte nejen závodníky, 
součástí bude i dobročinná sbírka na Adélku.

2. července
STRONGMAN 2022
představení / sobota, 13:00, Sportovní hala 
Ecce Homo

Druhý ročník výtvarného festivalu TUFEST proběhne 
ve Šternberku od 2. července do 30. září. V klášteře 
budou vystavena díla devíti umělců. Jejich společná 
vernisáž se uskuteční ve čtvrtek 7. července v 15 hodin. 
Namalujeme megadílo! je název workshopu pro děti, 
který se v klášterních prostorách bude konat ve středu 
10. srpna od 9 do 15 hodin. V Tyršových sadech bude 
každou sobotu otevřen obchůdek a výtvarná dílna. Více 
najdete na: www.tufest.cz

od 2. července 
TUFEST 2022
festival / Šternberský klášter, Tyršovy sady 

Promítání letního kina v parku začíná v 21:00 hodin. 
Černá komedie Okupace se odehrává jedné noci  
v zakouřeném baru, kde charaktery vlají jako oblaka 
cigaretového dýmu. Unavený večírek naruší nezva-
ný host a večer nabere naprosto nečekaný směr. 
Kulturní akce se uskuteční v rámci projektu „Park žije X“.

9. července 
OKUPACE
kino / sobota, 21:00, Kavárna v Parku

Oblíbená rodinná nedělní setkání v parku jsou opět 
tady! I během letošního léta si můžete užít kuchařské 
umění Pavla Dudy, neboť pro vás chystáme nedělní 
brunch v Kavárně v parku. Zveme celou vaši rodinu  
i přátele na výborné jídlo, které si můžete nabrat dle 
libosti, vychutnat a strávit tak hezké dopoledne se 
svými blízkými v kavárně. Následující termíny: v neděli  
24. července, 14. a 28. srpna. 

10. července
NEDĚLNÍ BRUNCH
raut / neděle, Kavárna v Parku

Na téma osvěty v české umělecké literatuře a její za-
stoupení ve vzdělávacích systémech bude přednášet 
šternberský autor a jeden ze zakladatelů projektu pro 
podporu české beletrie Marek Hnila. Řeč přijde také na 
novou knihu Mezi tebou a mnou. Nejen příznivci umě-
lecké literatury jsou zváni na besedu a veřejnou debatu 
do knihkupectví Lehečková.

19. července
SETKÁNÍ S AUTOREM
beseda / úterý, 17:00, knihkupectví Šternberk

Snažíme se nejen zapojit rodiče, aby společně sezna-
movali ty nejmenší čtenáře s knihou, ale také chceme 
podpořit vzájemné setkávání propojené smysluplnou 
zábavou spojenou s čtením knížek a vyprávěním. Děti 
na těchto schůzkách dovedeme až do 1. třídy, kdy se 
samy naučí číst. Nově bude setkání rodičů s malými 
dětmi rozděleno do dvou skupin. V 9:00 skupinka dětí 
ve věku do 3 let a v 16:00 skupinka dětí ve věku od  
3 do 6 let. Vstup zdarma. Následující termín: 23. srpna.

19. července
BOOKSTART
pro děti / úterý, 9:00 a 16:00, knihovna Šternberk

/ VÝSTAVY / DIVADLA
/ BESEDY...

Šternberk DOLNÍ ŽLEB
2. - 5. 7. 2022

www.sternberskyzleb.cz

/ možnost ubytování v autokempu Dolní Žleb, více info na webu

/ předprodej v síti TICKETPORTAL
 do 15. 6. 2022 – 980 Kč / od 16. 6. do 5. 7. 2022 – 1 080 Kč

komplexní zabezpečení
kulturních a společenských akcí

Akce se koná za podpory 
města Šternberka

Akce se koná za podpory 
Olomouckého kraje

+ DALŠÍ

MŇÁGA
A ŽDORP 
LENNY
ZRNÍ
PRAGO
UNION



ŠTERNBERSKÉ LISTY | léto 2022 15

V Ý B Ě R  Z  K U L T U R N Í C H  A K C Í

Kateřina Čechová (Anna Geislerová), historicky první 
česká prezidentka, má za sebou rok v úřadu. Je zahlce-
ná prací: její program je každý den nabitý k prasknutí. 
Občas by si chtěla v klidu odpočinout bez pozornosti 
celé republiky. Jednoho dne se odhodlá k riskantnímu 
kousku. Vezme si paruku a v dokonalém převleku se v 
noci potají vytratí z Hradu. Kateřině se noční dobro-
družství inkognito v podhradí mezi lidmi zalíbí. Vstupné 
je 130 korun.

21. července
PREZIDENTKA
kino / čtvrtek, 10:00 a 19:00, Kulturní dům Šternberk

Legendární festival Šternberský kopec 2022 je konečně 
tady! 18. ročník oblíbeného hudebního festivalu se v letoš-
ním roce uskuteční opět v areálu sportovní haly Ecce Homo  
a letos se můžete těšit na Xindla X, Pokáče, Traktor, Katarínu 
Knechtovou a mnoho dalších. Vstupenky v předprodeji za 
590 korun, na místě bude cena 690 korun.

23. července 
ŠTERNBERSKÝ KOPEC 2022
koncert / sobota, 14:00, Sportovní hala Ecce Homo

Spisovatel, který jednoho dne získá nečekanou schop-
nost – mimořádný sluch v podobě zaječích uší. Ten 
mu umožňuje výborně slyšet nejenom hlasy dalších 
lidí, ale především jejich myšlenky. Nenechte si ujít 
promítaní filmu Martina Šulíka s názvem Muž se za-
ječíma ušima... kterému uši otevřely oči. V hlavní roli 
s Miroslavem Krobotem. Představení se bude konat v 
letním kině v parku.

30. července
MUŽ SE ZAJEČÍMA UŠIMA
kino / sobota, 21:00, Kavárna v Parku

Vernisáž 3. srpna odstartuje vzpomínkovou výstavu 
karikatur tohoto ve Šternberku známého kreslíře, který 
vystavoval v několika evropských zemích. Byl členem 
České unie karikaturistů, Unie výtvarných umělců a je 
spoluzakladatelem Klubu České republiky a Federace 
evropských karikaturistických organizací.

3. srpna
VERNISÁŽ VÝSTAVY SVATOPLUKA MACHALY
výstava / středa, 18:00, 
Informační centrum Šternberk Jaroslav Svěcený je známý český houslista. Jedná se o 

popularizátora a propagátora vážné hudby. Zejména 
jeho televizní, rozhlasové a koncertní projekty přitahují 
publikum všech věkových skupin. Přijďte si jeho tvorbu 
poslechnout i Vy! Budeme se na vás těšit v krásném 
areálu Státního hradu Šternberk. Vstupné je 490 korun.

4. srpna
JAROSLAV SVĚCENÝ
koncert / čtvrtek, 19:00, Státní hrad Šternberk

Spoustu napětí i legrace slibuje už třetí ročník 
Deskohraní ve šternberském infocentru. Moderní 
společenské hry tam o víkendu 6. a 7. srpna jako 
tradičně představí klub deskových her s názvem 
Sterngame. Doporučí, vysvětlí, předvede a naučí; 
pomůže oslavit úspěchy i snést drobné prohry, které 
ke hraní i životu neodmyslitelně patří. Deskohraní 
bude v prostorách íčka probíhat od 10 do 16 hodin.

6. a 7. srpna
DESKOHRANÍ
hry / sobota a neděle, od 10:00, 
Informační centrum Šternberk

Přijďte si poslechnout slovenské a bluesové formace. 
P.P. & Friends je sdružení hudebníků milujících blues s 
přesahem do jiných žánrů jako je rock, funky, boogie a 
jim příbuzných. Skupinu tvoří muzikanti, kteří patří mezi 
známé hudebníky nejen na Slovensku, ale také v České 
republice, Polsku a Maďarsku. Charizmatický projev 
a vlastní tvorba jsou pro P.P. & Friends osvěžením. 
Kulturní akce se uskuteční v rámci projektu „Park žije X“.

13. srpna
P. P. & FRIENDS
koncert / sobota, 18:00, Tyršovy sady

Tento muzikál není třeba sáhodlouze představovat, jed-
ná se o nejúspěšnější český muzikál a i proto si vysloužil 
titul „český muzikál století“. Muzikál Dracula vznikl na 
námět Stokerova románu Drákula, jejž se však drží jen 
velmi volně. Ve čtvrtek 18. srpna se odehraje u sportovní 
haly Ecce Homo koncertní verze muzikálového předsta-
vení Dracula. Vstupenky od 390 do 790 zakoupíte přes 
https://bit.ly/3NiMyTo.

18. srpna
DRACULA
muzikál / čtvrtek, 20:00, Sportovní hala Ecce Homo

Nenechte si ujít nezapomenutelný koncert Petry Janů,  
v rámci jejího „50“ let na scéně tour 2022 v kulturním domě 
Šternberk. Vstupenky je možné zakoupit na místě. Vstup pro 
diváky bude otevřen od 18:00. V případě jakýchkoli dotazů 
k tomuto koncertu nás neváhejte kontaktovat na e-mail: 
info@arks-plus.com.

12. října 
PETRA JANŮ TOUR
koncert / středa, 19:00, Kulturní dům Šternberk



ŠTERNBERSKÉ LISTY | léto 2022

S P O L E Č N O S T

16

Když Vaše ruka churaví, náš robot ji uzdraví, říká vedoucí 
fyzioterapeutka Nemocnice AGEL Šternberk 

Nemocnici AGEL Šternberk se 
v současné době točí vše zejména 
kolem nově postaveného inter-

ního pavilonu, jehož slavnostní otevření 
bylo v červnu a provoz začne na podzim. 
To ovšem neznamená, že ostatní oddělení 
zahálejí. Novinkou se může pochlubit od-
dělení rehabilitační a fyzikální medicíny 
(dále jen RFM). Lékaři získali moderní 
přístroj Gloreha, který je určený k robo-
tické terapii ruky. Co si pod tím konkrétně 
představit, co přístroj umí a jaké je jeho 
využití představí vedoucí fyzioterapeutka 
oddělení rehabilitační a fyzikální medicí-
ny Nemocnice AGEL Šternberk Bc. Zuzana 
Homolová.

Pro které pacienty je robotický přístroj 
určený? Oddělením RFM Nemocnice AGEL 
Šternberk projde ročně několik desítek pa- 
cientů s poraněním ruky, kdy se jedná v drtivé 
většině o poranění, která si pacienti způso-
bí při výkonu povolání. Nejčastěji se jedná  
o tržné rány, zlomeniny a vykloubení, poraně-
ní nebo amputace měkkých tkání apod. Naší 
nejvyšší prioritou je tyto pacienty efektivně 
léčit v souladu s posledními poznatky vědy  
a umožnit jim tak dřívější návrat do plnohod-
notného pracovního procesu. 

Na jakém principu robotický přístroj 
Gloreha funguje? Jednoduše řečeno, jedná  
o soustavu počítačem řízených elektromotorků, 
napojených přes táhla na speciální rukavici, 
kterou má pacient při rehabilitaci nasazenou 
na ruce. Je důležité zmínit, že Gloreha vhodně 
doplňuje a urychluje klasickou rehabilitaci ruky.

Jaké jsou jeho výhody 
a jak konkrétně funguje? 
Přístroj nabízí hned něko-
lik výhod.  Jednou z nich 
je i čas, který přístroj šetří 
fyzioterapeutovi, dá se říci, 
že přístroj cvičí za fyziote-
rapeuta. Pacientům je jistě 
známa motorická dlaha 
z ortopedického odděle-
ní, náš robotický přístroj 
pro rehabilitaci ruky je 
něco podobného. Záměr-
ně říkám podobného, ne-
boť na rozdíl od klasické 
motodlahy, jejíž efekt je 
samozřejmě pro pacienty 
nezpochybnitelný, umož-
ňuje přístroj Gloreha paci-
entům aktivně dotahovat 
pohyby ruky a prstů do krajních poloh. Pa- 
cient tak není jen pasivním divákem, ale stává 
se aktivním “hráčem”, účastníkem v procesu 
svého uzdravování. U našich pacientů pozo-
rujeme rychlejší dosažení plného rozcvičení 
ruky a tím jim umožňujeme dřívější návrat do 
pracovního procesu. 

Jaké jsou možnosti přístroje? Gloreha na-
bízí širokou paletu možností cvičení. Vychází 
z košaté praxe a umožňuje tak nacvičovat za-
pojování ruky v rozličných (i méně obvyklých) 
situacích každodenního života, ať již pracov-
ního, či “domácího”. Jako příklad bych uvedla 
rozličné typy úchopů, jemnou manipulaci  
s předměty, přemísťování malých objektů 

apod. Vše se děje nejen pomocí motorků  
a táhel, ale pacientovi je také bezprostředně 
zobrazována vizualizace jeho pohybu v 3D 
projekci na barevném monitoru. Tím pacienti 
získávají zesílenou zrakovou kontrolu a zpět-
nou vazbu nad prováděným pohybem.

Je náročné takový přístroj obsluhovat? 
Rozhodně není. Naši fyzioterapeuti se ho nau-
čili obsluhovat doslova za několik málo minut 
a jsou jeho širokými možnostmi praktického 
uplatnění nadšeni. Závěrem bych shrnula, že 
cvičení na přístroji Gloreha je pro naše pa- 
cienty nejen velmi přínosné, ale díky barevné 
vizualizaci pohybu také zábavné.

(Nemocnice Šternberk)

V

STAČÍ NAKOUPIT

ZA 300 KČ
S KLIENTSKOU KARTOU

Platí pro nákup volně prodejného sortimentu.

Nejbližší Lékárnu AGEL najdete v areálu Nemocnice AGEL Šternberk.

DO

Změna podmínek vyhrazena.

I N Z E R C E



ŠTERNBERSKÉ LISTY | léto 2022 17

S P O L E Č N O S T

Posilujeme náš tým! Přidejte se k nám ... 

Bližší informace na nemocnicesternberk.agel.cz/kariera 
nebo andrea.vacova@mst.agel.cz, 587 800 217 

HLEDÁME: 
VŠEOBECNÉ A PRAKTICKÉ SESTRY 
interna, chirurgie, ortopedie 

NABÍZÍME: 
• práci v akreditovaném zdravotnickém zařízení
• stabilní zaměstnání
• náborový příspěvek pro vybrané obory
• individuální výši úvazku od 0,2 - 1,0
• 5 týdnů řádné dovolené, 3 dny placeného volna
• rekondiční pobyty pro pojištěnce ČPZP
• pobytové tábory, příměstský tábor pro Vaše děti
• podpora sportovních a kulturních akcí
• příspěvek na pojištění zaměstnance při škodě 

způsobené zaměstnavateli
• příspěvek na životní pojištění, penzijní připojištění
• možnost dalšího sebevzdělávání, odborný

a profesní růst

PROČ PRACOVAT U NÁS? 
• jsme příjemná nemocnice okresního typu,

ale čerpáte výhody velké skupiny
• svých zaměstnanců si vážíme a nabízíme řadu

zajímavých benefitů

� �emocnice AGEL 
"' Sternberk 

rostorný, maximálně moderní  
a komfortní pro pacienty i zdravot-
níky – takový je zbrusu nový interní 

pavilon Nemocnice AGEL Šternberk, který  
15. června nemocnice slavnostně otevřela. 
Jeho výstavba trvala 30 měsíců a rostl od sa-
motných základů, díky čemuž mohla vznik-
nout budova odpovídající veškerým poža-
davkům jak pro moderní léčbu, tak i komfort 
pacientů. Ti se mohou nově těšit například 
na moderní ambulantní prostory, na pokoje 
hotelového typu, ve kterých nechybí klima-
tizace, vlastní sociální zázemí a na designově 
řešený interiér. Nový pavilon začne plně 
sloužit pacientům od konce letošního léta. 

Nová pětipodlažní budova vznikla v areálu 
nemocnice, na místě bývalé budovy ředitelství. 
„Toto umístění bylo vybráno s ohledem na 
praktičnost a funkčnost. Nachází se v těsné blíz-
kosti hlavní budovy, kde sídlí také chirurgie, ARO, 
nebo radiodiagnostické oddělení, a umožnilo 
propojení těchto budov koridorem. Díky koridoru 
teď nově můžeme přesouvat pacienty „suchou 
nohou“ k dalším potřebným vyšetřením, což je 
jednak rychlejší, tak i komfortnější. Zejména za 
špatného počasí a u hůře mobilních pacientů,“ 
vysvětluje Ing. Katarína Bučková, MBA, ředitelka 
Nemocnice AGEL Šternberk.

V suterénu nové budovy se nachází technic-
ké zázemí a šatny zaměstnanců, v dalších čtyřech 

podlažích jsou pak k dispozici prostory pro am-
bulantní i lůžkovou část interního oddělení. „Do 
prvního podlaží je začleněn ambulantní trakt se 
všemi odbornými ambulancemi. Druhé a třetí 
podlaží je vyčleněno pro standardní lůžkovou 
část, kdy se na každém patře nachází třináct 
dvoulůžkových pokojů. V posledním čtvrtém pa-
tře je umístěna jednotka intenzivní péče o deseti 
lůžkách,“ popisuje MUDr. Lukáš Prucek, primář 
interního oddělení Nemocnice AGEL Šternberk. 

Oproti původnímu řešení přitom nová JIP 
disponuje boxovým systémem, který zajistí nejen 
soukromí u pacientů v těžkém stavu, ale umožní 
izolovat pacienty potenciálně infekční nebo in-
fekční. Standardní pokoje jsou pak oproti minu-
losti prostornější, moderně vybavené, disponují 
vlastními koupelnami i klimatizací. „Celá budova 
do posledního koutku je 
nová, moderní a krásná, což 
jistě uvítají jak zaměstnanci, 
tak pacienti. V příjemném 
prostředí má každý z nás 
lepší pocit, a věřím, že krás-
né moderní prostory přispějí 
i k  lepšímu uzdravování,“ 
říká Katarína Bučková.

Kromě novinek ve sta-
vební oblasti přitom oddě-
lení zároveň získá i nové 
vybavení a několik nových 

přístrojů. „Novinkou je například echokardio-
grafický přístroj s vysokou kvalitou zobrazení, 
který umožní citlivěji a přesněji detekovat 
morfologické a funkční anomálie srdce a cév.  
K monitorování pacientů na jednotce intenzivní 
péče pak máme nově monitorovací vybavení za-
hrnující bed side monitory a centrálu na pracov-
ně zdravotníků. Výhodou celé sestavy je kromě 
nepřetržitého dohledu nad vitálními funkcemi 
(tep, rytmus, krevní tlak, invazivní měření tlaků, 
saturace kyslíku, dechová frekvence) také velký 
displej umožňující dobrou orientaci i v krizové 
situaci nebo vylepšený systém detekce arytmií, 
a navíc v případě potřeby možnost monitorace 
EEG,“ uzavírá primář interního oddělení štern-
berské nemocnice.

(Nemocnice Šternberk)

Nemocnice AGEL Šternberk slavnostně otevřela nový moderní interní pavilon

P

I N Z E R C E



ŠTERNBERSKÉ LISTY | léto 202218

S P O L E Č N O S T

Děti narozené v termínu od 10. do 31. května
Žofie Balcárková 10. května, Šternberk;  Julie Nedorostková 12. května, Šternberk; Dominik 
Cokov 12. května, Šternberk; Zuzana Rábková 15. května, Šternberk; Barbora Schubertová  
19. května, Šternberk; Filip Urban 21. května, Šternberk; Nella Dosedělová 21. května, Šternberk; 
Vojtěch Uhlár 27. května, Šternberk; Matěj Šperlich 31. května, Šternberk.

V květnu se v porodnici Nemocnice Šternberk narodilo celkem 100 dětí: 41 chlapců a 59 děvčat. 

Nejčastější jména: David, Vojtěch, Nina, Natálie.
Neobvyklá jména: Marsel, Kyra, Solomija, Tamara.

Květnoví jubilanti
100: Věra Zapletalová  *26. 5. 1922
94: Jaromír Smrček  *26. 5. 1928
91: Sklenářová Milada *23. 5. 1931
85: Antonie Pšenicová *2. 5. 1937
85: Jindřiška Mrázková  *4. 5. 1937
85: Stanislav Kulatý *10. 5. 1937
85: Lubomír Bartoněk *17. 5. 1937
85: Emilie Zavadilová *19. 5. 1937
80: Marta Tejklová *9. 5. 1942
80: Ivo Vychodil *10. 5. 1942
80: Zdeňka Janošíková *11. 5. 1942

Svatební obřady
21. května
 
Eduard ČAPKA, Huzová část Arnoltice
Natálie OVČÁČKOVÁ, Huzová část Arnoltice
 
31.května 
 
Tomáš POLEDŇÁK, Šternberk, část Krakořice 
Klára CHYTILOVÁ, Šternberk, část Krakořice

100 let života
Krásné životní jubileum 100 let 
oslavila 26. května 2022 paní 

Věra Zapletalová. 
K narozeninám jí popřál staros-
ta města Stanislav Orság a před-
sedkyně SPOZ Renata Látrová.

Do dalších let přejeme paní 
Zapletalové pevné zdraví, štěstí 

a pohodu.

FOTO: DS FOTO ŠTERNBERK 
DAVID SEDLÁK

Domově pro seniory Šternberk se 
pravidelně využívá tolik oblíbená 
canisterapie, někdy kombinovaná 

s felinoterapií, zaměřující se na léčbu prostřed-
nictvím kontaktu člověka se psem či kočkou. 
Terapeutka z organizace Aura Canis, paní Jana 
Dohnalová, pravidelně jedenkrát za 14 dnů 
navštěvuje klienty domova se svou bernskou 
salašnickou fenou Annie, peruánským naháčem 
Hanyetou a pro velký úspěch také kocourem 
Jonášem.

Samotná terapie probíhá skupinově či indi-
viduálně na pokojích klientů domova. Tak jako 
je zásadou poskytování sociální služby indivi-
duální přístup v respektování přání, požadavků 
a vůle klienta, je třeba totéž dodržovat i v rámci 
probíhající canisterapie. Ne každý klient má  
o danou terapii zájem, například z důvodu obav, 
či špatných předchozích zkušeností se zvířaty, 
proto je třeba ke každému klientovi přistupovat 
individuálně a postupně budovat jeho vztah 
a důvěru k  těmto mazlíčkům. Pokud klient  
s návštěvou psa či kočky souhlasí, určí se me-

toda průběhu canisterapie s ohledem na mobi-
litu klienta. Pokud je klient upoutaný na lůžko, 
probíhá terapie především formou polohování 
zvířete do lůžka, hlazení, zahřívání končetin 
klienta a stimulace jeho dechu. 

U mobilních klientů probíhá terapie spíše 
aktivní formou her, házení míčků, podávání 

pamlsků apod. Této terapii v domově přikládá-
me velký význam, jelikož má výborné pozitivní 
účinky na psychické rozpoložení našich klientů 
a i samotní klienti se na čtyřnohé kamarády 
vždy velmi těší. Paní Dohnalové tímto velmi 
děkujeme za skvělou spolupráci.   
  (Sociální	služby	Šternberk)

Canisterapie a felinoterapie v Domově 
pro seniory Šternberk

V

ILUSTRAČNÍ FOTOGRAFIE



ŠTERNBERSKÉ LISTY | léto 2022

S T A R É  M Ě S T O

19

ypuknutí první světové války, která 
se do historické paměti zapsala jako 
katastrofa bez mezí a hranic, vyvolal 

u českého lidu pod nadvládou habsburské mo-
narchie, často připomínané jako žalář národů, 
vlažné postoje k válečnému nadšení. I přesto 
Češi uposlechli společně s ostatními rakousko-
-uherskými národnostmi mobilizační výzvy 
do takové míry, že byl hoden obdivu. Jaroslav 
Kunz, vojenský právník a plukovník rakousko-
-uherské armády, napsal: „…zdá se býti nepo-
chopitelné, že se čeští vojáci tak impozantním 
počtem dostavili a nastoupili toto válečné 
tažení, podniknuté za cílem, jenž národnímu, 
slovanskému jich cítění byl tak odporný.“ Důvo-
dy, které vedly české odvedence při mobilizaci 
pod jejich prapory ukázněně a hbitě, spočívaly 
v jejich vědomí vojenské povinnosti. Navíc se 
válka zpočátku jevila jen jako několikaměsíční 
výprava proti Srbsku odpovědnému za sarajev-
ské atentáty, které byly převážně odsuzovány 
i Čechy. Do Vánoc roku 1914 se ale Rakousko-
-Uhersko se Srbskem nevypořádalo, jak sebe-
vědomé velení habsburské armády předesílalo. 
Místo toho stály české pluky proti velkému 
„slovanskému Rusku“ ve světové válce, z níž se 
statisíce vojáků nevrátily, což byl i případ Jana 
Knappa, rodáka ze Šternberka, jenž se narodil 
9. září 1894. 

Narukoval k 5. praporu polních myslivců 
Olomouc, který patřil do elitních jednotek 
pěších vojsk rakousko-uherské armády, jejichž 
odlišnost od ostatních útvarů spočívala ve vý-
borném ovládání střelby. Válečné rozkazy jeho 
prapor přivedly na počátku léta roku 1915 na 
Ukrajinu do Ivanofrankivské oblasti k obci Sta-
rý Martinov, k jejímuž dobytí bylo nutno pře-
brodit řeku Dněstr. Jelikož k tomu dali velitelé 
pokyn z 22. na 23. června, proběhlo překonání 
řeky pod rouškou noci. Za ranní mlhy se vojáci 

zakopali u Sivka-Voiny-
livského mostu asi 150 
kroků od Starého Mar-
tinova. Jakmile se mlha 
nad haličskou krajinou 
rozestoupila, začaly 
řinčet ruské kulomety  
a boje o Starý Martinov 
započaly. Podle dopa-
dajících granátů vojáci 
poznali, že Rusové mají 
vzdálenost dobře vymě-
řenou a běda bylo těm, 
kteří si buď z pohodlí, 
nebo v kamenitém terénu nevydlabali hlubší 
úkryt. Postup se odehrával v  rojích směrem 
k  vesnici. Když se mlha rozestoupila zcela, 
proměnila se ruská palba v hotové peklo: kano-
náda bušila nepřetržitě, kulomety řvaly jeden 
přes druhý jako velikonoční řehtačky mladíků  
a kravál byl takový, že vojáci chtějíc si něco sdě-
lit, museli na sebe řvát, i když byla vzdálenost 
mezi nimi jen 4 až 6 kroků. Odpoledne, když již 
na bojišti leželi zabití a zranění vojáci, vrhli se 
Rusové v mnoha rojích do protiútoku s nasa-
zenými bodáky. Za ohromného vedra, o hladu  
a žízni, zpitomělí celodenní kanonádou, neměli 
vojáci chuť klást odpor ruské přesile. Někteří 
utekli, jiní předstírali mrtvé, mnoho vojáků 
přešlo do zajetí – Rusové byli v přesile. 

Zábřežské noviny Stráž severní Moravy 
vydaly k události 26. června 1915 tuto krátkou 
zprávu: „Severozápadně od Haliče musila být 
část armády generála Linsingena povolána na 
jižní břeh Dněstru před protiútokem nepřátel-
ské přesily před Martinovem.“ Boje o levý břeh 
Dněstru se tak odehrávaly několik dní, ztráty 
na životech armády ústředních mocností jen  
u Starého Martinova, kde Jan Knapp padl v boji 
27. června 1915, překročily šest set vojáků. 

Klid nalezli v  hromadném hrobě pod 
skromnou nízkou kamennou mohylou, kte-
rou postavil 14. pochodový prapor 75. pěšího 
pluku z  Jindřichova Hradce. Je umístěna ve-
dle silnice na staré části staromartinovského 
hřbitova mezi Sivka-Voinylivským mostem 
a řeckokatolickým kostelem sv. Archanděla 
Michaela. Ještě v  roce 2014 byla tato mo-
hyla označující hrob rodáka ze Šternberka 
Jana Knappa a 636 dalších českých krajanů 
v  ohybu řeky Dněstr téměř úplně zapome-
nuta. Nepečovali o ni ani domorodci, ani 
Češi, je s  podivem, že za ta léta nezanikla 
zcela. Pomalu se zapomínalo nejen na ni, ale  
i na všechnu tu bídu a utrpení, jež připomína-
la. Znovuobjevena byla v roce 2015 v náručí 
přírody, mezi náletovými porosty. Nebyla k ní 
vyšlapána ani útlá cestička a barvu kamenů 
mohyly s okolní zelení sjednotil letitý mech. 

Avšak hrdinové od Starého Martinova se 
přece jen po sto letech dočkali důstojného 
označení místa jejich posledního odpočin-
ku, neboť v  současnosti probíhá projekt 
rekonstrukce původní zanedbané mohyly. 
Starostka Starého Martinova, Olga Chariv, 
podala v prosinci roku 2021 zprávu, že stavba 
památníku je před svým dokončením. Původní 
záměr, označit hrob jen jmény padlých vojáků  
75. pěšího pluku z  Jindřichova Hradce, je-
jichž ztráty zde dosáhly největšího počtu, byl 
opuštěn, proto se svého náhrobku se jménem  
a příjmením dočká i Jan Knapp z olomouckého 
praporu polních myslivců. Památník zbývá 
ještě podle projektové dokumentace z květ-
na 2021 doplnit o 4 mohutné leštěné žulové 
kvádry, do nichž budou vytesána jména obětí  
c. k. pěšího pluku 75 J. Hradec, c. k. pěšího 
pluku 35 Plzeň, c.k. praporu polních myslivců 
č. 6 Plzeň, c. k. zeměbraneckého pěšího pluku 
č. 29 České Budějovice, c. k. praporu polních 
myslivců č. 22 Cheb a c. k. praporu polních 
myslivců č. 5 Olomouc. Práce na pomníku byly 
dokončeny v prvních měsících roku 2022. 

(Antonín	Hampl,
správce	Vesnického	muzea	Želechovice)

Náhrobek Jana Knappa ze Šternberka 
měl být u Dněstru dokončen letos

PŮVODNÍ MOHYLA 
U STARÉHO MARTINOVA,

 VÝCHODNÍ STRANA, 
R. 2015

V

STAVEBNÍ PRÁCE NA MOHYLE 
U STARÉHO MARTINOVA, 
ŘÍJEN 2021



ŠTERNBERSKÉ LISTY | léto 202220

S P O L E Č N O S T

řed námi jsou dva měsíce vrcholného  
léta - červenec a srpen. Pro všechny 
naše školáky, studující nejrůznějších 

typů středních, učňovských i vysokých škol po 
celý rok toužebně očekávané  tzv. „ velké prázd-
niny“, čas s příslibem jeho  libovolného trávení, 
delšího odpočinku i nových zážitků, u studentů 
a učňů  i též doba s možností  přivýdělku  na 
různých brigádách. Dospělí, aktivně zapojení 
do pracovního procesu,  si většinou v této době 
vybírají  dovolenou. Jakákoli změna pracovního 
stereotypu i prostředí je pro regeneraci sil kaž-
dého jedince a jeho fyzickou i psychickou kon-
dici důležitá, prospěšná i potřebná. 

Zamysleme  se  nad  situací na  počátku na-
šich letošních prázdninových dovolených. Jaké 
budou? A můžeme si nějakou dovolenou  vůbec 
dovolit? Je  totiž  nutno počítat i s tím, že  se - 
jako vše ostatní, od cen energií až po potraviny, 
i každá dovolená letos prodraží.

Podle všeobecného zjištění však zájem  
o dovolené v tuzemsku i v zahraničí letos vzros-
tl. Ačkoli byly možnosti našich prázdninových 
výletů za hranici všedních dnů a volného let-
ního toulání  téměř po tři léta kvůli celosvětové 
koronavirové pandemii značně omezeny, letos  
se turistická sezóna opět rozbíhá, přestože   
nebezpečí  nákazy mutujícího koronaviru trvá  
- a pravděpodobně ze světa ještě dlouho nezmi-
zí. Co může být aspoň pro  zanícené „tuláky“ po 
naší planetě potěšující i v  současné neklidné, 
hospodářsky i politicky složité postcovidové  
době, navíc silně poznamenané válečným kon-
fliktem blízko hranic našeho státu? 

Například to, že je už zase možné navště-
vovat nejen oblíbené sousední země, ale i vzdá-
lenější destinace, a to celkem bez velkých ome-
zení. Předpokládá se, že  naše letošní dovolené  
budou  směřovat spíše do tuzemských destina-
cí. Přiznejme si , že většinou sníme o dovolené 
v cizině. Ale také u nás v Česku a na Slovensku 

je mnoho  krásných míst. Můžeme se pokusit  
vybrat některou z řady u nás nabízených mož-
ností, která nám bude vyhovovat. Stačí jen sle-
dovat tipy na dovolené či výlety v periodickém 
denním tisku (např. v našem regionu páteční 
Olomoucký deník), a pak si  zjistit  potřebné in-
formace o dané destinaci v cestovní kanceláři, 
na internetu, nebo prostřednictvím „chytrého“ 
mobilu či turistických příruček, a pak  plánovat, 
kdy, kam a jak vyrazíme, i budeme-li  na výletě   
sami, s přáteli či rodinou. 

V  trafikách lze v  těchto dnech zakoupit  
i letošní novinku pro turisty, brožurku na-
zvanou 555 skvělých výletů pro celou rodinu, 
nabízející cestování a zábavu - s  fotografiemi 
i stručnou, ale výstižně odborně zpracova-
nou charakteristikou nejzajímavějších míst ve 
všech třinácti  krajích Čech, Moravy i Slezska, 
a navíc v Bratislavě. (Brožurka vyšla v knihov-
ničce Epochy, vydavatelství  má své internetové 
stránky  na adrese www.rf.hobby.cz.) Stojí za to  
poznat některá místa a nejslavnější památky 
naší krásné země! Zmíněná publikace nabízí  
i ucelenější pohled na historii židovského oby-
vatelstva v  našich zemích a upozorňuje  více 
také  na židovské památky v  jednotlivých kra-
jích - např.  městské čtvrti, synagogy, hřbitovy. 
Česká i moravská města a obce vzkvétají,  různé 
objekty v nich se rekonstruují,  všude  také  při-
bývá   více možností  zábavy a atrakcí pro  tu-
risty s  dětmi. Vznikají též nové naučné stezky 
a cyklostezky. Na základě upozornění v  nové 
příručce se však můžeme zatoulat i tam, kde 
nejsou davy turistů, kde se můžeme kochat 
přírodou, civilizací příliš nenarušenou, anebo 
se procházet zapadlými uličkami některých na-
šich  měst tak dlouho, jak se nám bude chtít.  

Největší uspokojení zřejmě lidem přináší 
volný pobyt v přírodě (poznávací pěší turistické 
i cyklistické túry, vycházky, spojené s houbaře-
ním, rybařením, fotografováním apod.). Výluč-

ně odpočinkovou dovolenou představuje pobyt 
v  chatě či penzionu u nás či v  cizině, zvláště  
u moře, anebo v  lázeňských střediscích. Cha-
rakter některých povolání, zvláště náročných 
na duševní vypětí, si podobnou dovolenou 
přímo vyžaduje. Jistě nás napadne, že ji uví-
tají např. lékaři a zdravotnický personál, řídící 
pracovníci náročných výrobních provozů a řada 
dalších povolání s vysokou osobní odpovědnos-
tí. Také učitelé a vychovatelé. Zdá se, že  sou-
časná rodičovská veřejnost - po zkušenostech  
s distanční výukou vlastních potomků v  čase 
covidu, má již větší porozumění pro nutnost 
delší dovolené pedagogů. A také se již vše-
obecně ví, že  celé dva měsíce prázdnin mají 
jen děti, ne však všichni jejich rodiče! Těm 
s počátkem prázdnin nastávají potíže - hlavně  
s  hlídáním mladších školáků. Někteří rodiče 
využívají možnosti pobytu dětí u prarodičů  
a dalších příbuzných. Mohou využít také na-
bídky placených příměstských nebo prázdni-
nových táborů.

Jsou však mezi námi i lidé produktivního 
věku, kteří pojem „dovolená“ v  praxi téměř 
neznají. Jsou to povoláním  většinou např. živ-
nostníci, drobní podnikatelé a zemědělci.

Závěrem dnešního prázdninového zamy-
šlení bych chtěla popřát jménem dopisova-
telů a příznivců Šternberských listů krásné 
léto všem, hodně mnoho zajímavých zážitků  
a nových poznání na vašich cestách doma i za 
hranicemi naší vlasti, hodně pohodových dnů 
strávených s vašimi nejbližšími, hlavně s rodi-
nou a s dětmi, a vášnivým fotografům ty nej-
lepší „lovy v přírodě“! Radujme se všichni  ze 
slunce, delších dní a celkově větší pohody! Ale 
i dny mračné a deštivé přijměme s  pochope-
ním, neboť k životu na našem světě patří stej-
ně tak, jako má každá mince svůj rub i líc! 
 

    (vhl)

Vstříc letnímu toulání

P



23ŠTERNBERSKÉ LISTY | léto 2022

HVĚZDY A ČAS
TOMÁŠ LONDA

ECCE HOMO 2022
DAVID SEDLÁK, DS FOTO



24 ŠTERNBERSKÉ LISTY | léto 2022


